

सम्बत् २०७९ को

जगदम्बा-श्री

तथा

मदन पुरस्कार

समर्पण समारोह

२०८०।०६।२९।२



## कार्यक्रम

सभारम्भ

मदन पुरस्कार गुठी अध्यक्ष कुन्द दीक्षितबाट स्वागत

गुठीका अध्यक्षबाट पुरस्कार अर्पण

योगेश राजज्यूबाट विद्वत् प्रवचन

जगदम्बा-श्रीद्वारा सम्मानित श्री टेकवीर मुखियाज्यूको उद्गार

मदन पुरस्कारद्वारा सम्मानित ऐँठनका स्रष्टा विवेक ओशज्यूको उद्गार

गुठीका उपाध्यक्ष कल्पना पराजुलीबाट धन्यवाद ज्ञापन

सभा विसर्जन



ॐ असतोमा सद्गमय। तमसोमा ज्योतिर्गमय। मृत्योर्मा अमृतं गमय॥

ॐ शान्तिः। शान्तिः। शान्तिः।

**योगेश राजज्यू, माननीय हाम्रा ‘ब्यौलाद्वय’ टेकवीर मुखियाज्यू र विवेक ओझाज्यू तथा उपस्थित विद्वान्-विदुषी र मित्रहरू।**

भाषा, साहित्य, संस्कृतिमा समर्पित अग्रजमा सम्झना र श्रद्धा। लिपिबद्ध सामग्रीहरूको सङ्कलन र संरक्षणका साथै गुठीका माध्यमद्वारा मदन पुरस्कार र जगदम्बा-श्री सम्मानको कल्पना गर्ने, प्रबन्ध मिलाउने र यसैमा अनवरत खटिने संस्थापक कमल दीक्षितको स्मरण गर्दछु। आधार तयार गरिदिने मदनशमशेर तथा रानी जगदम्बालाई पनि सम्झन्छु।

भाषा, साहित्य, कला-संस्कृतिलाई माया गर्ने, यसमै रमाउने र प्रवर्धनमा गुठीसँगै हिड्ने, हिड्नलाई प्रेरणा दिने, हौसला बढाउन यहाँ उपस्थित हुनुहुने र बाहिर बसेर माया गर्ने, सल्लाह-सुझाव दिने सबैप्रति आभार।

इतिहास-चिन्तनमा चिन्तन गर्नुहुने ऐतिहासिक योगेश राजज्यू, यहाँका प्राज्ञिक कामले नेपाली र दक्षिण एसियाली इतिहास परम्परामा थप सोच्च र काम गर्न प्रेरित गर्दै आएको छ। भाषा-साहित्य तथा इतिहास विधाका अनेकौँ अध्ययन र अनुभवमा आधारित यहाँको प्रवचनलाई गुठीको ५० औँ ‘विद्वद् प्रवचन’का रूपमा सुन्दैछौँ। यहाँलाई हार्दिक स्वागत गर्दछु।

टेकवीर मुखियाज्यू, पुस्तक प्रकाशनका क्रममा भेट्नु भएका अनेकौं स्रष्टा, पढ्नु भएका अनेकौं पात्र, परिवेश र शीर्षक तथा प्रकाशक र पाठकहरूलाई एकै ठाउँ जोड्नु भएको छ। करिब ५००० पुस्तकका आकर्षित आवरण तयार गर्नु आफैमा ऐतिहासिक काम हो, यसले हामीलाई जोडेको छ। आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स (ए.आइ.) को चर्चा चलिरहेको र यसको प्रयोग गरेर प्रशोधित भएका तस्वीर र आवरण पृष्ठहरूलाई हेर्दै गर्दा 'पेन्टिङ' गर्नु, काठको बलकमा ढाल्नु र मुद्रण गर्ने कामहरूका लागि कैयौं दिन बिताउनु हुने यहाँ र यहाँको पुस्ता धेरैका लागि 'ऐतिहासिक नायक'का रूपमा हामी समक्ष हुनुहुन्छ। यस्ता व्यक्तित्वलाई जगदम्बा-श्रीबाट सम्मानित गर्न पाउँदा हामी हर्षित छौं। यहाँलाई स्वागत छ।

विवेक ओग््राज्यू अरूका पिडा, दुःख र सन्तापहरू टाढाका र सामान्य लाग्ने तर आफ्ना र आफूले भोग्नु परेका व्यथा भने भयावह लाग्ने कठोर सामाजिक यथार्थबाट गुञ्जिरहेको समाजलाई द्वन्द्वले दिने घाउ, छटपटि, बिछोड र यातनाको 'ऐँठन'लाई आख्यानका रूपमा व्यक्त गर्नु भएकोमा यहाँलाई हार्दिक बधाई। समारोहमा यहाँलाई स्वागत छ।

अन्त्यमा, यहाँहरू सबैलाई आगामी चाडपर्वहरूको शुभकामना। सदागैँ यहाँहरूको स्नेह पाइराखौं। सबैमा स्वस्थ जीवन र दीर्घायुको कामना।

## अर्थराजनीति र ऐतिहासिकहरू : परिबन्द र परित्राण

योगेश राज

गुठीका अध्यक्षज्यू

जगदम्बा-श्रीबाट सम्मानित श्री टेकवीर मुखियाज्यू,

मदन पुरस्कारबाट सम्मानित श्री विवेक ओझाज्यू,

यस सभामा उपस्थित महानुभावहरू,

सय डेढसय वर्षयता नेपाली समाजमा को, किन र कसरी ऐतिहासिक भए; साश्र कर्म र पेशा अपनाउने सामाजिक समूहको रूपमा ती कसरी छुट्टिए; तिनको इतिहास-चिन्तन कस्तो रह्यो – यस सम्बन्धी रूपरेखासम्म पाइन्छ। सग्लो अनुसन्धान भएको भने मलाई लाग्दैन। इतिहास-चिन्तनसम्बन्धी एउटा प्रस्तावमाथि मैले सोचिरहेकाले यो अवसरमा त्यसको भूमिका बाँध्न खोजेको छु। पाएको छोटो समयभित्र सिङ्गै भूमिका त होइन, त्यसको शिरबेहोरासम्म बटुल्ने प्रयास गर्नेछु।

विषयभित्र पस्नअघि दुईवटा बुँदा यहाँ सम्झिनु उपयोगी हुनसक्छ। पहिलो बुँदा इतिहाससम्बन्धी चिन्तनलाई आकृत गर्ने सन्दर्भसँग

जोडिन्छ। दोस्रो बुँदाको नाता इतिहास विधाको कलात्मक प्रकृतिसँग छ। यो बुँदा चाहिँ बहसयोग्य सुनिन सक्छ र अलि पछि चर्चा गर्नेछु।

माथि उठाएका तीनै ओटा प्रश्नका समय र समाज सुहाउँदा उत्तर हुन्छन्। इतिहास-चिन्तन पनि तीन किसिमका सन्दर्भले बदलिन सक्छन्। पहिलो हो अर्थ-राजनीतिक परिवेश। यसले कुनै मानिसलाई ऐतिहासिकको रूपमा व्यक्त हुन दिने नदिने, तय गर्छ। ऐतिहासिकहरूलाई सामाजिक वर्गको रूपमा सक्रिय हुन दिने नदिने, निर्णय गर्छ। तिनको सक्रियतालाई राजनीतिक हस्तक्षेप मान्ने कि नमान्ने, मानदण्ड बनाउँछ। तिनीहरूलाई समाजका बाँकी वर्गसमूहसँग घुलमिल हुन दिने कि नदिने, तय गर्छ। समग्रमा भन्दा, ऐतिहासिकहरूको सामाजिक अस्तित्व र भूमिकालाई प्रभावकारी बनाउने कि निष्प्रभावी, अर्थ-राजनीतिले निर्धारण गर्छ।

दोस्रो सन्दर्भ सामाजिक-सांस्कृतिक परम्परा हो। यसले इतिहास विधाको साँधसिमाना निकर्यौँल गर्छ। अरू अरू विधासँग इतिहासको लेनदेन नियन्त्रण गर्छ। सँगै, इतिहासभित्र मौलिक विमर्शलाई प्रोत्साहित गर्ने कि निरूत्साहित, निश्चित गर्छ। इतिहास-चिन्तन (हिस्ट्रियोग्राफी)को सूत्रपात, सङ्घट्टन र विस्तार कहाँ खोज्ने, अथवा खोज्दा किन पाइएन भन्ने प्रश्नको उत्तर यही हुन्छ।



समाजमा साङ्केतिक पूँजीको वितरण तेस्रो सन्दर्भ हो। साङ्केतिक पूँजीले विपन्न समाजमा प्रतिभा खेर जान्छ। प्रत्युत्पन्नमति मानिसहरूको दुर्दशा हुन्छ। पैँचो लिइएका विद्याको महिमामण्डन गरिन्छ। समुदायमा ग्लानि र हीनताबोध व्याप्त हुन्छ। बहुसङ्ख्यक मानिसले नभेट्टाउने ठाउँमा साङ्केतिक पूँजी थुप्रिन्छ। त्यसलाई वर्चस्वशाली वर्गले ओगटेर राख्छ, फैलाउँदैन। सङ्केतको त्यो सङ्कुचित रासले एउटा कुनामा सिर्जनाको तरङ्ग फैलिरहन्छ। दर्शन, साहित्य, कलामा ठूलै हलचल आए रैँ लाग्छ। तर समाजको अर्को हिस्सा भने बिम्बविहीन रहन्छ। त्यो सुनसान रहन्छ। सङ्केत-पूँजीको यो विषम वितरणका वेला पारम्परिक त के, उधारो विद्यासमेत बँच्दैन।

अहिलेको अर्थ-राजनीतिक सङ्कट कति व्यापक छ, कसैले औँल्याइरहनु पर्दैन। सामाजिक-सांस्कृतिक भीरमा गइरहेको पहिरो सबैले सुनेको हुनुपर्छ। सङ्केत-संसारमा सबै तप्काको अनुभव मिसाउन सकिएको छैन। सबै समुदायसँग लेनदेन गर्दै साश सङ्केत-दुकुटी बनाउन पनि चुकेकै हौं। यो विचलित परिस्थितिमा ऐतिहासिकहरूलाई चिनाउने परिभाषा, तिनको सामाजिक भूमिका र इतिहास-चिन्तनलाई हेर्दा सन्तोष मान्ने ठाउँ देखिँदैन।

\*

ऐतिहासिकहरू को हुन् भन्ने प्रश्न नै लिऔँ। सामान्यतः पुरावस्तु खोजमेल गर्नेहरू, स्मृतिको बिर्सदो बनोट छाम्नेहरू र कर्मकाण्डको बदलिँदो बान्की ठम्याउनेहरू ऐतिहासिक हुन्। उर्लदो इतिहास-चेतको जुलुस हेर्नेहरू र अतीतसँग ऋको मानेको नियाल्नेहरू ऐतिहासिक हुन्। किंवदन्तीबाट पुरातथ्य छान्नेहरू र तथ्यपरक समाचारमा शक्तिको विलम्बित दाबी पहिल्याउनेहरू ऐतिहासिक हुन्। सार्वजनिक थलोमा वादी, संवादी, विवादी र वर्जित स्वरको आरोह अवरोह चिन्नेहरू ऐतिहासिक हुन्। यी सामान्य परिभाषा वर्तमान नेपाली समाजमा लागू हुँदैनन्।

नेपाली समाज विकट कालखण्डबाट निस्कन खोज्दैछ। एकतिर, मानिसले जति परिश्रम गरे पनि जीवन र धर्म एकैपल्ट निर्वाह गर्न सकिरहेका छैनन्। आँत सुक्न नदिने हो भने आत्मसम्मान धरौटी राख्नुपर्छ। ओत खोज्दा मरुभूमिमा भासिनुपर्छ। हुर्कंदो परिवारलाई भर दिँदा हुर्काएको परिवार छाड्नुपर्छ। अर्कातिर, अतिरिक्त श्रममाथि रजगज गर्नेहरूको राज छ। नगद प्रवाहमा नीति-निरपेक्ष उभिनेहरू सम्मानित छन्। पुर्खाले छाडेका पर्ती, वन, बगर र मसान घेर्नेहरू बलिया छन्। प्रकृतिले लाखौं वर्ष थुपारेको ढुङ्गा, बालुवा, खानी र पानी बेच्नेहरूको उन्नति छ। एकतिर ठेलमठेल ताँती लागेर निस्कनेहरूले अर्थ पठाइरहेका

छन्। अर्कोतिर शक्तिशालीले त्यो जगेडा विलासमा सिद्ध्याएर निर्वासनको परिबन्द फैलाइरहेका छन्।

यो दुश्चक्रको फलस्वरूप राज्य, समुदाय र परिवारबीच र भित्र सम्बन्ध असन्तुलित भएका छन्। पलायनको प्रवृत्तिले सबैतिर गाँजेको छ। असामान्य विभेदका अनेक आयाम देखिएका छन्। कतै पूँजीको चढिनसक्नु रास छ। कतै स्रोतको खडेरी छ। कतै प्रतिभा, क्षमता र अवसर घरघरै फुल्छ। कतै माटो, बीउ र पानी सबै बिग्रेरै फल्दै फल्दै। कतैबाट वंशावलीको गौरवपूर्ण ठेली निस्कन्छ। कतै एउटै नाउँ पुस्तौँसम्म खप्तिन्छ, इतिहास बन्दैन। कतै प्रगतिशील सिर्जनाको फड्को छ। कतै अनुभवलाई इङ्गित गर्ने शब्द भेटिँदैनन्। कतै बहुल बिम्बार्थको आनन्द छ। कतै अर्थरिक्त आक्रोशलाई ठाउँ दिने बिम्ब छैन।

यस्तो विषम परिवेशका वेला धर्म-अधर्म, अर्थ-अनर्थ, नीति-दुर्नीति, संस्कृति-कुकृति छुट्ट्याउन सकिँदैन। अतीत-भविष्य, पूर्वज-वंशज, आदर्श-यथार्थको चिन्ता गर्न जगेडा स्रोत पाइँदैन। फुर्सद र रचना जोखिमपूर्ण जीवनशैली भएका छन्। तन्त्र व्यवस्था यस्तो छ: रचनाशील जति जीविका जुटाउन अस्तव्यस्त छन्; फुर्सद खोज्ने जतिलाई शोषकको परिचयपत्र भिराइएको छ। जेनतेन मौलिक विचार निस्कियो, अरूबाट परिचालित भनिन्छ। कलाविहीन नक्कलले आश्रय पाउँछन्। ठूलो जनसङ्ख्या वर्तमानभित्र चेपिएको छ। सानो सक्रिय तप्काले सङ्कट

ठम्याउने विवेक देखाउँदैन। त्योसित अतीतको सम्यक् आलोचना गर्ने दृष्टि छैन। आसन्न भवितव्य आँकने क्षमता छैन।

यो असहज कालखण्डमा कवि, कलाकार, चिन्तक र ऐतिहासिकहरू मात्र होइनन्, सिर्जनाकर्मी र पेशाधर्मी मानिस कोही पनि मानक परिभाषा अनुरूप भेटिँदैनन्। दृष्टान्त दिनुको साटो केही सङ्केत दिऊँ। यहाँहरू विज्ञ हुनुहुन्छ, सङ्केतबाटै तथ्यसम्म पुगिहाल्नु हुनेछ।

\*

कुनै वेला शासकबाट दानदातव्य पाएका, पतिया दस्तुर असुल्ने, राजबैठक र भारदारीमा रूजू रहने राजगुरु, धर्माधिकारी, मूलपुरोहित, लम्बरी पण्डितहरू ऐतिहासिक थिए। फेरि कम-बेसी योग्यतासँगै निगाहको जागिरबाट जीवन निर्वाह गर्ने प्राज्ञ र परामर्शदाताहरू ऐतिहासिक भए। त्यस्तै विश्वविद्यालयका दलीय कुलपति, उपकुलपति, विभागीय प्रमुख, द्वारपण्डित अथवा प्राध्यापक-महोपाध्यायहरू पनि इतिहासकार कहलिए।

अहिले शासकीय संयन्त्रबाट कृपाको पद पाउन चाहनेहरूको हुलमा ऐतिहासिकहरू भेटिन्छन्। त्यता नमिसिएकाहरू व्यवस्थाभित्र आफ्नो मतवाद चलाउन दरिला देखिन्छन्। सत्ताकाङ्क्षी दलसमूहबाट पाएका मान, पुरस्कार र भरणपोषणलाई आफ्नो योग्यताको कदर सम्झिनेहरू र

आफ्नो प्रतिभाको राज्यले कदर नगरेको गुनासो गर्नेहरू, दुवैतर्फ ऐतिहासिकहरू छन्।

केही दशकदेखि कोल्टो फेरेको अर्थ-राजनीतिभिन्न ऐतिहासिकहरू नयाँ नयाँ अवतारमा देखा परेका छन्। केही ऐतिहासिक सत्ता संरक्षण अथवा परिवर्तन जस्ता अर्थ-राजनीतिक अभीष्टका बाह्य र आन्तरिक कारकहरूसँग मिलेका देखिन्छन्। शक्ति र साधन-प्रवाहको अँध्यारा गल्लीमा उभेकाहरू सजिलै चिनिँदैनन्।

अर्को परिदृश्य पनि छ। शक्तिसम्पन्न वर्गले स्वेच्छालाई वैधानिक बनाउन आमवृत्त हडप्छ। सार्वजनिक भङ्गिमाथि ऐननियमका तगारा उभ्याउँछ। विधिमाथि एकलौटी दाबी गर्छ र विचारबाट रचनात्मक आलोचना माग्छ। शक्तिशालीलाई लोकतान्त्रिक देखाउनु छ र शासनतन्त्रमा जमेर बस्नु छ। सत्तासित नरम-गरम सम्बन्ध राख्ने बौद्धिकहरूमध्ये इतिहासकारको रूपमा आफूलाई चिनाउनेहरू भेटिन्छन्।

आपसी सहमतिको तरल अर्थ-राजनीतिक संरचनाभिन्न शक्ति र विद्रोहको शैली एउटै हुन्छ। पक्ष र विपक्षको चक्रीय प्रणालीमा अधिकांश बौद्धिकको मुख्य सरोकार विद्या हो कि वृत्ति हो, निष्ठा हो कि प्रतिष्ठा,

अलमल रहन्छ। ऐतिहासिकहरू यसको अपवाद हुँदैनन्। तिनको पनि पद, कर्म, भूमिका र चिन्तन बीच तारतम्य मिल्दैन।

अहिलेको विसङ्गतिपूर्ण समयमा सबै ऐतिहासिकहरू अतीत अनुभव भेट्टाउने तपस्यामा छैनन्। इतिहास-तत्त्व पाउने साधनामा छैनन्। अतीतलाई समाजोपयोगी खानी सम्झ्ने एउटा समूह बहुविध प्रायोजनामा छ। शासनतन्त्रको स्वार्थ अनुकूल इतिहास उत्पादन गर्ने अर्को समूह प्राज्ञ पदमा प्रतिष्ठित छ। इतिहासलाई सामाजिक-आर्थिक हैसियत उकास्ने बाटो बनाउन अर्को समूह व्यस्त छ। यी तीन समूहमा नअटाउने ऐतिहासिक परिधिभित्र धकेलिएका छन्।

यो परिधिगत समूह पनि एकनास देखिँदैन। कोही वर्तमानमाथि प्रभावकारी हस्तक्षेप गर्न जरुरी ठान्छन्। आन्दोलनसँगै मच्चिन पुग्छन्। फेरि समझदारीबाट सच्चिन चाहन्छन्। अभियान र ध्यान, युद्ध र सम्झौता बीच ओहोरदोहोर गर्छन्। बाँकी भने अतीत गाथाले उद्वेलित रहन्छन्। तिनलाई वर्तमान तरल यथार्थ लाग्छ। छिनछिनै गुमिरहेको प्रत्यय लाग्छ। क्रान्ति जति कबाड पैदा गर्ने तन्त्र लाग्छ। हस्तक्षेप र प्रतिहस्तक्षेपका जन-आन्दोलन डाह-चक्र (रिजेन्टमेन्ट साइकल्स: पीडा-सन्ताप-डाह-द्वन्द्व-पीडाको चक्र) लाग्छ।

सजिलो गरी भन्दा, अतीतसँग कुराकानी गरिरहेका नेपाली ऐतिहासिकहरूको सामूहिक स्थिति यस्तो देखिन्छ: एउटा यथास्थितिको धुरी छ। त्यहाँ मिथ्या साबित नभएसम्म र अतिरिक्त अभिलेखले नबोलेसम्म रूढीलाई प्रमाण मान्नेहरू छन्। तिनीहरू शास्त्रलाई शस्त्र बनाउन खोज्छन्। अर्को ध्रुव काल्पनिकीमा घुम्रिएको छ। त्यहाँ परम्परालाई कबाडको डड्गुर मान्ने र आफूखुसी तथ्यको निर्माण गर्नेहरू छन्। यिनीहरू शास्त्रलाई शास्त्रमा बदल्न खोज्छन्। अधिकांश नेपाली ऐतिहासिकलाई यी दुई ध्रुव बीच कतै राख्न मिल्छ।

\*

ऐतिहासिकहरूको यो मोटामोटी वर्गीकरण सङ्केतात्मक हो, विश्लेषणात्मक होइन। यहाँ लिइएका लक्षण पनि पारिभाषिक होइनन्। अरू कुनै समूह-उपसमूहमा अमुक ऐतिहासिकलाई हालेर मीनमेख निकाल्नु सार्थक हुनेछैन। किनभने इतिहास-चिन्तनलाई बदलिँदो परिप्रेक्ष्यमा राख्नु मेरो उद्देश्य होइन। बरु 'नेपाली' र 'समाज' भन्ने पदलाई समस्यामुक्त राख्न सकिने सीमाभित्र अतीत-वस्तु पहिल्याउन लागिपरेको एउटा वर्गसमूहतिर औँल्याउन सम्म मैले चाहेको हुँ।

यो उत्साहवर्धक तर विचित्र परिदृश्य हो: सांसदीय (एकेडेमिक) प्रबन्धमा इतिहास विधा मृतप्रायः देखिन्छ। औपचारिक पाठ्यक्रमबाट इतिहास

लुप्तप्रायः मान्न सकिन्छ। विधागत दर्शन, प्रत्यय, विधि, प्रविधि र सीप सिक्नेतिर जाँगर प्रायः भेटिँदैन। नयाँ नयाँ विषय र बुँदा उठाइए पनि आलोक भेटिँदैन, राप लादैन। ऐतिहासिकहरूले 'प्राज्ञिक' इतिहासलाई अनुशासित र रचनात्मक बनाउन सकेका छैनन्। संसदेतर (नन-एकेडेमिक) बहसमा भने इतिहासको खपत बढ्दो छः अरूलाई बहिष्कृत राख्ने हतियार बनाएका छन्; उपयोगी औजार सँ चम्काएका छन्; हराएको सामूहिक अस्मिता जस्तो; बिउँछेपछि खोजिरहेको सपना जस्तो। त्यहाँ खालि खपतको लालसा छ, सिर्जनाको उत्साह छैन।

मिलान कुन्देराले भने जस्तो, आज मानिस इतिहासको बाढीमा परेका छन्। तिनीहरू आफ्नै बितेको जीवनमा सङ्गति खोजिरहेका छन्। सम्झनामा सन्दर्भ र अर्थ पाइरहेका छैनन्। सँगै, अतीत-वस्तुप्रति गौरव भने बढेको देखिन्छ। अतीत-अनुभवलाई कलात्मक रूपमा संरक्षित राख्ने तिर्सना व्यापक छ। ऐतिहासिक दस्तावेज, भवन, व्यक्ति र दिनसम्बन्धी वृत्तान्त लोकप्रिय हुन्छ। लोक-सञ्जालमा सक्रिय ऐतिहासिकहरूले भने विद्यमान अर्थ-राजनीतिक दाबी र प्रतिदाबीको कुनै विकल्प दिन सकेका छैनन्। न समाजमा फैलिरहेको तिर्सना र आकर्षणलाई सम्यग्दृष्टि दिन सकेका छन्। विषालु सामाजिक द्वन्द्वमा होमिएकाहरूलाई परामर्शको हतियार दिन जो कोही बौद्धिक तयार देखिन्छ, ऐतिहासिकहरूले तिनलाई सद्विवेक दिन सकेका छैनन्।



अतीत-चिन्तन भइरहेका ठाउँमा ऐतिहासिक नभेटिनु अथवा ऐतिहासिकहरूमा इतिहास-चिन्तन नपाइनु नेपाली समाजमा व्याप्त विडम्बनाको एउटा आयाम हो। त्यो विडम्बना के हो भने चिन्तन मात्र होइन, धर्म, शक्ति, अर्थ र सीपसमेत अहिले मौलिक ठाउँबाट विस्थापित छन्: आचारसँग धर्म बस्दैन; नीतिसँग शक्ति बस्दैन; श्रमछेउ अर्थ भेटिँदैन; विवेक लिएर प्रविधि आउँदैन; र, व्युत्पत्तिगत अर्थमा, विचार लिएर विद्या बस्दैन।

\*

नेपाली समाजमा जीवनकर्म र चेतनालाई सुघड, सबल र गम्भीर बनाउँदै लैजाने हो भने कलात्मक उचाइमा उक्लेर इतिहास लेख्नपर्ने हुन्छ। शास्त्र-सम्मत र संवेदना-सिद्ध विवेक राख्नपर्ने हुन्छ।

शुरूमा मैले सङ्केत गरेको दोस्रो बहस योग्य सुनिने बुँदा यहाँनै आउँछ। धर्म, न्याय र नीति जस्ता आध्यात्मिक खोजलाई र दर्शन, साहित्य, कला जस्ता मानवीय मूल्यको प्रस्तावलाई हिजोआज विज्ञान बनाउने चलन छ। चल्तीका वैज्ञानिक परिपाटीसित बेमेल हुने विधालाई खारेज गरिदिने स्वघोषित वैज्ञानिक पनि छन्। अथवा, विधागत साँध नाघेर ती विद्या-स्थानलाई 'वैज्ञानिक' अथवा 'आधुनिक' देखाउने प्रवृत्ति पनि छ। अतीत-वस्तुको खोजमेल गर्ने विधि विविध छन्। तर तिनमा सञ्चित

पुरा-अनुभवबाट वर्तमानमा संवेदना जगाउने प्रक्रिया एउटा कला हो। व्युत्पत्तिगत अर्थमा, अंग्रेजी आर्ट < ल्याटिन आर्स < धातु र्त् - वैदिक ऋत् एकै ठाउँमा छन्। त्यसैले इतिहासलाई कलात्मक पुनर्रचना मान्न सकिन्छ।

समाजको विकासक्रममा कहिलेकाहीं शास्त्र र संवेदना परस्परमा प्रतिकूल हुन्छन्। आदर्श र अन्याय, विमर्श र विभेद घालमेल हुन्छन्। कहिलेकाहीं सुनौला भनिएका बिहानी अनुत्पादक दिनमा बदलिन्छन्। रक्तिम साँश्ले कालरात्रि निम्त्याउँछन्। मेलमिलाप र सम्झौता नटुङ्गिने द्वन्द्वतिर जाने मोड बनिदिन्छन्। त्यति वेला अतीत अनुभव र वर्तमान विवेक असमञ्जस हुन्छ। ऐतिहासिकहरूसित परित्राणको विकल्प छ त?

आफ्ना पूर्वजदेखि अलग्ग्याइएकाहरू, वंशावलीमा छुटेका छुटाइएकाहरू, पुर्खाको पसिनाले सिँचेको र खरानी घुलेको थातथलो छाड्नुपर्नेहरू, आफ्नो नगरलाई पराई शहरमा ढल्दै गरेको बेहोर्नेहरू, सत्ताले डामेका आड बोक्नेहरू र कथनले रडेका भित्ता सम्झिनेहरू, अपमानको सूत्र दिनहुँ स्मृतिभित्र पसेको देख्नेहरू, निरपेक्ष अग्राधिकारको तर्क पुराणभित्र पाउनेहरू, मोखका रड-रेखासँगै गामठाम धमिलिएर पुरावशेष बनेको देख्नेहरू, 'घर' खोज्दै हिँडेका 'ठालु'हरू र 'घर'बाट निकालिएका 'सुकुम्वासी'हरू - यी सबैको सङ्घर्षबाट भौतिक-सांस्कृतिक अनुभव बनेको छ। सिङ्गो समाज 'आज-

अहिले'भित्र गिजोलिएको लाग्छ। जनसमूह जति अतीतलाई निरर्थक बोझ सम्झेर जीवन खोज्न हिँडेका देखिन्छन्। त्यो जनसमूहप्रति ऐतिहासिकहरूले उत्तरदायी बन्नु छ।

यो परिस्थिति आफै अर्को, धेरै अधिदेखि सल्लिकँदै फैलिरहेको, प्राकृतिक सङ्कटले घेरिएको छ। वर्चस्व-आकाङ्क्षीहरूको दुष्कृत्यबाट पृथ्वी कुपित छ। मानिस जातिलाई छैठाँ विलोपतिर पुर्‍याई छाड्ने यो समूह विभिन्न स्तरमा सक्रिय छ। अन्तःराष्ट्रिय सङ्घट्टनमा र अन्तःदेशीय मोर्चाका अग्रपङ्क्ति प्रभावी छ। देशभित्र राज्य र त्यसको विकल्प भनिएको वणिक्सङ्घमा विराजमान छ। प्रदेश-क्षेत्रभित्र राजनीतिक र वित्तीय सञ्जालमाथि उसैको नियन्त्रण छ। स्थानीय स्तरमा सार्वजनिक स्रोत र संरचनालाई विपन्नको पहुँचबाट टाढा राख्न उही आतुर छ। यो प्रकृति-विरोधी समूहलाई भविष्यको प्राविधिक भजन गाउनु छ। 'जङ्गली, 'रूढीवादी' र 'असभ्य' इतिहास बिसर्नु छ। ऐतिहासिक ज्ञान अपदस्थ गर्नु छ। कलात्मक विधालाई धूलो पार्नु छ। इतिहास-क्षम विवेकलाई निःचेष्ट बनाउनु छ। यस्तोमा ऐतिहासिकहरूले ती अहंग्रस्त आकाङ्क्षीहरूलाई अशक्त पार्ने भूमिका खेल्नु छँदैछ। पृथ्वीमाथि आफ्नो पाइला राखेर त्यसको ऐतिहासिक ढुकढुकी पनि सुन्नु छ। किनभने ऐतिहासिकहरू मात्र अहिले र उहिलेबीच झुलिरहेका हुन्छन्। उनीहरूले मात्र कालोत्तर चेतना बोकेका हुन्छन्।

अनुभव र अपेक्षा दुवैसँग अविरोधी बाटो खोज्न पर्ने यो बिहड र एकाकी बाटो हो। यो बाटो हिँडेर देखाएका ऐतिहासिकहरू दुर्लभ हुन्, तर थिए। कालको उथलपुथलमा तिनका पाइला मेटिएका हुन सक्छन्। तिनको परिश्रम हाम्रो मन-मरुभूमिमा हराएको हुनसक्छ। तिनको नाउँ समेत बिसिईएका हुन सक्छन्। तर तिनका केही शब्द शास्त्रमा उद्धृत भेटिन्छन्। सीपको छनक अनुश्रुतिमा पाइन्छन्। तिनको टिलपिल इतिहास-चेत लोकभाका र आख्यानमा भेटिन्छन्। यसो भन्दा कुनै काल्पनिक चरित्रबारे बोलेको सुनिन सक्छ। तर मानव-सभ्यताको ऋण्डै ऋण्डै अन्तिम वेलामा अतीत मन्थन गर्नेहरूको निमित्त दोस्रो विकल्प देखिँदैन। परम्परा र अनुभव, शास्त्र र संवेदना दुवै जिउँदो राख्ने दुर्गम आदर्श नभए अर्को कस्तो आदर्श हुन सक्ला, मलाई थाहा छैन।

\*

## जगदम्बा-श्रीबाट सम्मानित श्री टेकवीर मुखियाज्यूको मन्तव्य

मदन पुरस्कार गुठीका अध्यक्षज्यू तथा सदस्यहरू,  
मदन पुरस्कारबाट सम्मानित श्री विवेक ओझाज्यू,  
तथा यस विशिष्ट समारोहमा उपस्थित सम्माननीय महानुभाव वृन्द,

सम्मान प्रदान गर्न आज आयोजित यो विशिष्ट समारोह र विद्वद् सभामा जीवनमै पहिलोपटक म यसरी अग्रस्थानमा बस्न पाएकोमा हर्षविभोर भएको छु। इतिहासदेखि मैले सुन्दै र महत्ता बुझ्दै आएको जगदम्बा-श्री सम्मान तथा मदन पुरस्कार प्रदान गरिने यो क्षण म जस्तो 'स्वान्त सुखाय'मा बाँचिरहेको र आफ्नै कला जगत्मा एकान्तमै रमिरहेको पात्रका लागि निकै आश्चर्यमयी सभास्थल पनि बनेको छ।

दुई साताअघि असोज १४ गते मध्यान्हमा एक जना आफन्त पत्रकार भाइबाट मैले यो विशिष्ट सम्मान पाएको सूचना जब पहिलोपटक पाएँ, म अवाक बनेर नजिकै कुर्सीमा बसेको बस्थै भएछु। फेरि छिनभरमै मदन पुरस्कार गुठीका अध्यक्ष कुन्द दीक्षितजीको फोन आएपछि र बधाई थापेपछि भने मैले आफ्नै जीवन, सङ्घर्ष र कला जगतमा बिताएका वर्षौं वर्षहरू सम्झन थालेको थिएँ— आफ्नै बितेको समयको समीक्षा आफैले गरेँ।

आजभन्दा ९१ वर्षअघि भारत, पश्चिम बङ्गाल, खर्साडको धजे चियाकमानमा जन्मे-हुर्केर र चिया पत्तामा भाग्य खोजिरहेका श्रमजीवी बा-आमाको पिछा लाग्दै कलकत्ता पुगेर मैले थोरतिनो कलाकर्म सिक्न पाएको थिएँ। कला, सङ्गीत र साहित्यको खानी जस्तो रहेको त्यो बेलाको कलकत्तामा मैले आफ्नै ढिपीमा रङ र कुची चलाउन सिकेको थिएँ। मेरा बाबा कर्णवीर मुखिया भने छोरो भारतीय सेनामा लागोस् वा, अलिक फरक उद्यमी बनोस् भन्ने चाहनुहुन्थ्यो। ‘यस्तो कलाको दुखिया काममा नलाग छोरा, यसले दुईछाके गर्जो पनि टाँदैन’ भन्नुहुन्थ्यो बाबा। तर, म स्वभावमा एकोहोरो र ढिपीले चल्ने भएकाले कलाकर्म त्याग्न सकिन। दुःख, सङ्घर्ष र गर्जो टार्ने बाबाको त्यो मन्त्र जस्तो बोली मेरो जीवनमा सधैं जोडिएर बसिरह्यो, यो अझै जोडिएकै छ।

यो २०१०/११ सालतिरको कुरा हो। म कलकत्तामा छँदै एकाएक एउटा नयाँ ध्वनि र आवाजमा हरेक गल्ली गल्लीमा एउटा पुकारा सुनिन थालेको थियो, जसले भन्थ्यो- ‘हाम्रो तेन्जिङ शेर्पाले चढ्यो हिमाल चुचुरा’। त्यही बेला सगरमाथाको देश, नेपाल देश र मेरा पितापुर्खाको देशका बारेमा बुझ्न म निकै लागी परेको हुन्थेँ। मेरा बुबा कर्णवीर ओखलढुङ्गा, चेस्कुबाट कामको खोजीमा सम्बत् १९८२ मा दार्जीलिङ पुगेको र उतै चियाका पत्तामा जीवन-भविष्य खोज्न थालेको कहानी मैले बुबाकै मुखबाट सुनेको थिएँ।

त्यो बेला कलकत्तामा नेपालीहरूको निकै बाक्लो ओहोरदोहोर चल्थ्यो नै। मजदुरी गर्ने, पठनपाठनमा गएका वा राजनीतिक कारणले जाने नेपालका नेपाली कलकत्तामा निकै थिए। त्यही क्रममा अतिथि बनेर जानुभएका राजा महेन्द्र र राजनीतिक निर्वासनमा रहनुभएका नेता बीपी कोइरालाका राष्ट्रवादी भावभूमिका भाषणहरू तथा आफ्नै माटो, देशमा फर्केर आफूमा भएको सीप-जाँगर उपयोगमा ल्याउनुपर्ने जस्ता आह्वानहरू म सुनिरहेको हुन्थेँ। यी सबै पृष्ठभूमिका माझ तानिएर २०२२ सालमा म पहिलोपटक नेपाल आएको थिएँ। भारतीय सेनाको सानोतिनो जागिरमा रहेका बाबा र आमालाई थाहै नदिई म नेपाल पसेको थिएँ।

कलाकर्मकै सोधखोज र आफूले सिकेको रङ-कुचीकै काम खोजिरहेका बेला जोरगणेश प्रेसका ऋद्धिबहादुर मल्लले मलाई पहिलोपटक यो माटोमा टेको राख्न मिल्ने गरी महिनाको तीनसय रूपैयाँ तनाखा दिएर किताबका आवरण बनाउने, पर्चा-पोस्टरका डिजाइन गर्ने काममा लगाएको क्षण सम्झिरहेको छु। त्यहीबेला मल्लले जर्मनबाट अफसेट प्रेस मगाउनुभएको थियो, शायद नेपालमै पहिलोपटक। जोरगणेश प्रेसले अह्राएका बेला काठे ब्लकका भरमा चित्र उतार्ने र बाँकी समय एउटा सानो एटलस साइकल लिएर काठमाडौँ शहर चहार्ने गरेको मेरो त्यो बेलाको दैनिकी म अझै पनि सम्झिरहन्छु, सपनामा समेत देखिरहन्छु।

त्यहीबेला भखैर खुलेको साश प्रकाशन र त्यहाँ रहनुभएका रणधीर सुब्बा, कमलबाबु, क्षेत्रप्रताप अधिकारीहरूले पनि मलाई आफ्नो कलाकर्ममा भरथेग गर्नुभएको थियो। विशेष गरी आज यो विद्वद् सभासामु बसेर र स्वयम कमलबाबुले शुरूवात गराउनुभएको यो विशिष्ट सम्मान थाप्ने अवसर पाएका बेला मैले उहाँलाई स्मरण गर्दैपर्ने हुन्छ, जसले अरूभन्दा पनि जीवनमा अनुशासन र तोकिएको काम तथा समयमा जिम्मेवार बन्न मलाई सिकाउनुभएको थियो। उहाँलाई सम्झनासाथ हामी साथीभाइका माश चलने गरेको ख्याल म सम्झ्छु- ‘यी कमलबाबु, सबै कुरामा ठीक छन् तर अनुशासनका कुरामा भने चाहिनेभन्दा बढी छन्, साह्रै कडा!’

२०२५ सालपछि भने मैले कमलबाबु रहनुभएको त्यही साश प्रकाशनमा बसेर काम गर्न पाएँ। जीवनमा शण्डै ३० वर्ष साशमा रहेर मैले थुप्रै साहित्यिक र प्राज्ञिक व्यक्तित्वको सङ्गत गर्न पाएँ। कहिले प्रत्यक्ष वा कहिले उहाँहरूले लेखेका पुस्तकका माध्यमबाट मैले ती स्रष्टाहरूको सृजनामा आफ्नो कलाकर्मलाई मिसाउन पाएँ, म पनि उहाँहरूको सृजनामा जोडिदै गएँ। आज फर्केर हेर्दा महाकवि देवकोटाको ‘मुनामदन’देखि अग्रज लेखक लीलबहादुरको ‘बसाई’सम्म र राष्ट्रकवि माधव घिमिरेको ‘गौरी’देखि प्रखर लेखक पारिजातको ‘शिरीषको फूल’सम्मका पुस्तकहरूको गाताचित्र स्मरण गर्दा म आफै भावुक हुन्छु।



जोरगणेश प्रेस हुँदै साश, रत्न पुस्तक भण्डार, एकता बुक्सका प्रकाशनहरू तथा अन्य व्यक्तिगत तहमा आएका पुस्तकहरूमा मात्रै पाँच हजारभन्दा बढी यस्ता आवरण चित्र रहेको र त्यसमा 'मु., मुखिया तथा टेकवीर'को आफ्नो पहिचानलाई उभ्याउन पाएकोमा म सबै लेखक तथा मेरा शुभेच्छुकप्रति सदैव अनुग्रहित छु।

आज म मेरा अग्रज कलाकर्मी एवं स्रष्टा बालकृष्ण सम, लैनसिंह वाङ्गदेल, वासुदेव लुईटेल, उत्तम नेपाली, शशी शाह, दुर्गा बराल सहित सबैलाई सहृदय सम्झ्नु जसको आशीर्वाद र छोटै सङ्गतले पनि म कलाकर्ममा थप दृढ हुन सकें। म मेरा साथीहरू रामकुमार पाँडे, रामबाबु सुवेदी, अभि सुवेदी, वासु रिमाल यात्रीसँगको साथ र सहकार्यलाई पनि मेरो उर्जा तथा प्रेरणाको स्रोत भनेर सम्झ्न चाहन्छु।

यस्तै, मेरो कलाकर्म र साधनालाई महत्त्व दिएर मेरा लागि मनग्ये पैसा तिरेर कला किनिदिने मनोज मानन्धर, पशुपतिशमशेर राणा, सुरेश मल्ल, रामचन्द्र तिमोथी जस्ता मनकारी सत्पात्रलाई धन्यवाद। एउटा कलाकर्मी र कलाजीविका लागि यसरी एउटा कलाकारको श्रम-पसिना र सङ्घर्ष सम्झेर कला किनिदिने अरू थुप्रै मनकारीहरू नेपाली समाजमा जन्मनुपर्छ भन्ने आफ्नो मनोकाङ्क्षा पनि यहाँ पोख्न चाहन्छु।

जीवनमा केही नयाँ काम गर्ने हुटहुटीमा पढेर भन्दा परेर र सिङ्गो प्रकृतिलाई एउटा क्यानभास सम्झेर कला जगतमा होमिएको मसँग कलाकर्म दालभातको जोहोभन्दा बढी गहिरो साधना र प्रार्थना जोडिएको छ। मलाई मेरो घर बगैँचामा फुल्ने फूल र मेरो आँगनमा आउने भँगेरा-परेवा-कागले प्रकृतिको रङ्ग भर्न सिकायो। मभित्र सौन्दर्य र कलाको चेत यही प्रकृतिले भरिदिएको हो। मान्छेका दुःख, सङ्घर्ष र जीवन जिउनकै लागि गर्ने हरतरहको भागदौडले मलाई कलामा यथार्थवादी बन्न सिकायो। कहीं कतैको प्रभाव वा सिकोभन्दा पनि बढी मौलिक हुनुमा मैले आफूलाई बँचाए राखेँ भन्ने लाग्छ। यसरी जोगिएर र आफैलाई बचाए राख्ने अभ्यासमा दत्तचित्त भैरहँदा मैले अहिलेसम्म आफ्नो कलाको एकल प्रदर्शनी गर्न समेत नपाएको, नभ्याएको वा नसकेको रहेछु। अहिले उमेर, समय र आफ्नो क्रियाशिलता ओरालो लागेपछि मात्रै जीवनमा गर्न नसकेको र नपाएको कामको स्मरण हुन थालेको छ।

त्यसो त कला सृजना र प्रदर्शनीकै क्रममा रुस, इटाली, बङ्गलादेश, भारत, जापान जस्ता मुलुकमा मेरो सृजना उपस्थित भएको छ। व्यङ्ग्य चित्रलाई पोस्टरका रूपमा एसिया-प्यासिफिक क्षेत्रमा पुऱ्याउने र युनेस्को अन्तर्गत सचेतनाका पोस्टर बनाउने जिम्मा पाएर आफूले जानेबुझेको कलासृजनाको विविधिकरण गर्न सकेको अनुभव बोकेको छु।

अन्त्यमा, आज म आफूलाई यस्तो भाग्यमानी कलाकार ठानिरहेको छु जसले पञ्चायत, प्रजातन्त्र र गणतन्त्रका तीनैवटा शासन पद्धतिमा रहेका हाम्रा विधायकहरूको प्रतीक-चिन्ह (लोगो) बनाउने अवसर पाएको छु। सयौं लेखकका हजारौं पुस्तकको गाताचित्रमा मैले ठाउँ पाउन सकें, जानीनजानी अक्षरलाई कलाको आवरण दिन सकें। जीवनमा कलाकर्मकै साधना र धुनमा यसरी तन-मन-धनले लागि रहँदा मेरो आडैमा बसेर मलाई भरथेग गरिरहने मेरी श्रीमती शुक्र र फेरि नियतिमा बाबुको जस्तै रङ-कुची समातेरै अघि बढिरहेका छोराछोरी सोमु र श्रद्धालाई सप्रेम धन्यवाद।

साथै, उमेरमा मभन्दा ६० वर्ष कान्छा प्रतिभाशाली लेखक विवेक ओशालाई उहाँको कृति 'एँठन'का निमित्त मदन पुरस्कारबाट सम्मानित हुनुभएकोमा बधाई। अबको समय भनेको म जस्तो बुढो पुस्ताको होइन, तपाईंहरू जस्ता कर्मशील साधकहरूको हो भन्दै र 'म जस्तो डाँडाको घाम बनिसकेको पुस्तालाई सम्मान, सम्झना र आदर मात्रै भए पनि काफ़ी हुन्छ' भनेर आफ्नो मन्तव्य यही टुङ्ग्याउँछु।

धेरैधेरै धन्यवाद।

२०७९ सालको मदन पुरस्कार प्राप्त कृति 'एँठन'का लेखक श्री विवेक  
ओशको मन्तव्य

मदन पुरस्कार गुठीका अध्यक्षज्यू, समस्त गुठी परिवार, जगदम्बा-  
श्रीबाट सम्मानित श्री टेकवीर मुखियाज्यू, उपस्थित महिला तथा सज्जन  
वृन्द। सबै सबैमा हार्दिक नमन।

...जब 'एँठन'ले मदन पुरस्कार पाएको खबर पाएँ। नजिकै बसेकी  
श्रीमतीलाई सुनाएँ, नातिसँग खेलिरहनु भएकी मेरी आमालाई सुनाएँ।  
तुरुन्तै भिडियो कल गरेँ, मेरो भाइ राजीवलाई सुनाएँ। भाइ खबर सुनेर  
रोयो। आमा रूनुभो र पुष्पा रोइन्। थाहै नपाई ती आँशुले मेरा आँशुलाई  
समेत जागृत गराए। र, बुवालाई खबर सुनाउन सकिन्न, उहाँ त रुनै पो  
भावुक हुनुहुन्छ।

पक्कै पनि ती सामान्य आँशु थिएनन्। यस्तो लाग्यो- वर्षौंसम्म पर्खिएर  
खस्नका लागि पालो कुरिरहेका आँशु हुन्। कुनै कुनै आँशु गहमा आफ्नो  
पालो कुरेर बसिरहेका हुँदा रहेछन्।

स्कूल नचिन्दै बुवासँगका लोककथा रित्तिए। अरु तरकारी, खेत, हलो-  
कुटो र अँगैनाका समेत गन्तव्यहीन संवाद बुवाले सुनाउन पन्थो।  
सुत्नुअघि कथा सुन्ने बानी जो थियो। मलाई कताकता लाग्छ- तिनै नाम-  
बेनाम कथाहरूले ममा आख्यानको बीज रोपेका थिए।

स्कूल पढ्दै गर्दा ठूलो दाइको सिको गर्दै रहै रहमा लेखनको बामे शुरू भयो। र, त्यो यात्रा खतरनाक नशामा परिणत भैसकेको रहेछ। यस अर्थमा खतरनाक नशा कि, मैले ऊर्जामय उमेरको उच्चतम समयमा समेत पारिवारिक जिम्मेवारीबाट भागेँ, अभाव स्वीकार्य साथी मान्न रुचाएँ। समाजको आर्थिक प्रश्नहरूसँग लुक्नु परिरह्यो। ठिक नशामा फसेको मानिस जस्तो। त्यस्तो प्रतिकूल समयमा जो धैर्यता, साहस र प्रेम मेरी श्रीमतीले देखाइन्, त्यसप्रति म नतमस्तक छु। निःशब्द हुन पुग्यु।

नढाँटी भन्नुपर्छ, पछिल्लो समय मलाई आफ्नै रहर भनुँ कि नशासँग डर लाग्न थालेको थियो। कहींकतै दूर हराएँ कि भन्ने शङ्का लाग्न थालेको थियो। तर, आज लाग्दैछ म हराएको रै'नछु। सुन्दर गन्तव्यलाई साक्षी राखेर हिडिरहँदा कहीं न कहीं अनपेक्षित तर सुन्दर चोक र घुम्तीहरू भेटिँदा रहेछन्। आज मदन पुरस्कार जस्तो गरिमामय पुरस्कारबाट 'ऐँठन' सम्मानित भैरहँदा अद्भुत खुसी मिलेको छ। कुनै अद्भुत देउरालीमा पुगेको आभास भएको छ। फेरि थप हिँड्ने हौसला र प्रेरणा मिलेको छ।

जब पुस्तक मबाट पाठकतर्फ हिँड्यो, ममा एक किसिमको बेचैनी थियो। पात्र र कथाको ह्याड मबाट निस्किएको थिएन। यसबीच मेरा प्रकाशक मणि दाइले मलाई हौसला दिइरहनु भयो, त्यसका लागि म आभारी छु, कृतज्ञ छु। पुस्तक प्रवर्द्धन र प्रकाशनका लागि साङ्ग्रहण परिवारलाई हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु।

धन्यवाद प्रिय पाठकलाई, जसले अतुलनीय प्रतिक्रिया दिइरहनु भएको छ, आगामी यात्राको कामना गरिरहनु भएको छ। म पाठकको मायाले धन्य भएको छु। अरु मस्तै मस्तै धन्य हुन चाहन्छु।

## ‘मिथ’, मानिस, स्रोत र चेतना

मानिसको चेतना ‘स्वीच’ थिच्ने बित्तिकै ऋट्टै बलेको थिएन। उचित-अनुचित मगजमा खुल्किन मानिसले लाखौं वर्ष खर्चिएको छ। जीवन-मृत्युको चेत एवम् पर्याप्त दर्शनशास्त्रका खातिर मानिसले खर्चिएको समय वास्तवमै मूल्यवान छ। र, बितेका लाखौं वर्षको अनुभवले मानिस निकै परिपक्व बनेको छ। उसमा पर्याप्त ज्ञान छ, जसले धर्तीलाई हामीले कल्पना गर्ने स्वर्ग बनाउने सामर्थ्य राख्छ। फेरि पनि किन आधा धर्तीलाई अँध्यारो र अभावले अँठ्याएको छ? यसको कारण हो धर्तीमा हरेक स्रोत र शक्तिको सीमितता। ...जो मानिस स्रोत र शक्तिको समीप छ, जसमा ज्ञानविज्ञान एवम् दर्शन र विचार उन्नत छ, उनीहरूबाटै धर्तीको शक्ति र स्रोत कैद छ। यदि उनीहरूले कैद गरेको स्रोत फुकाउने हो र उनीहरूको ज्ञान विश्वको उन्नतिका लागि नैतिक रूपमा एकाकार गराएर समर्पण गर्ने हो भने बाँकी रहेको अँध्यारो धर्ती उज्यालिन समय लाग्ने छैन। मेरो लेखनी लाखौं वर्षको यो उपलब्धिलाई समग्र संसारमा लागू गर्नुपर्छ भन्ने मान्यतामा आधारित हो। मेरो उद्देश्य हजारौं वर्ष लामो सामाजिक बसाइका ‘बावजूद’ खड्किरहेका समस्यालाई उठान गर्नु नै हो। त्यही

जगमा उभिएर नै मैले मेरो पहिलो आख्यान 'ऐलानी' र यो दोस्रो आख्यान 'एँठन' लेख्ने कोसिस गरेको हुँ।

जो हाम्रा 'मिथ' छन्, ती रगतले लत्पतिएका छन्। धर्ती टुक्याउँदै जति पनि सिमाना कोरिएका छन्, त्यसमा करडको पिलर र रगतको रेखा छ। अनि, ती कोरिएका रेखाभिन्न पनि रगतको होली खेल्दै पाइला चालेको छ- समय रेखाले। यी तमाम कुरा देखेर हामीले त निकै उन्नत पाठ सिक्सिक्नु पर्थ्यौं। अरु नेपालले भोगेको जो सशस्त्र युद्ध थियो, त्यतिन्जेल त हामीले अरु धेरै, अरूको भन्दा थप पाठ सिक्सिक्नु पर्ने थियो। तर, विडम्बना! यहाँ हजारौं मानिसले समय रेखामा आफ्नो रगत चुहाउनु पन्थो। आफ्नो सास गुमाउनु पन्थो। लाखौंले उजाडिनु पन्थो।

नेपालमा युद्ध शुरू हुँदासम्म धर्तीमा अधिकांश खानदानी शासकले आफ्नो अस्तित्व गुमाइसकेका थिए। कोही शासक देश निकाला त कोही काटिनु परेको थियो। ती तमाम ज्ञान नेपालका शासकलाई थिएन? जरूर थियो। तर, उनीहरूले आफूसँगको स्रोत र शक्ति गुमाउन चाहेनन्, बाँड्न चाहेनन् र देशको अँध्यारोले त्यो शक्ति अन्ततः निल्यो। जुन शासकले समयको मागलाई सम्बोधन गर्न सक्तैन, त्यो अन्ततः समाप्त हुन्छ। त्यसो भए हामीले भोगेको सशस्त्र युद्ध के निर्विकल्प थियो? चारसय इसापूर्वको 'मोहिजम'को धारणदेखि प्रभावकारी शान्तिपूर्वक दर्जनौं आन्दोलन धर्तीमा भए। हाम्रै छिमेकी मुलुकमा गान्धीजीको नेतृत्वमा 'भारत छोडो'

आन्दोलन भयो। हामीले नै गरेको २०४६ को आन्दोलनले केही हदसम्म राम्रै प्रभाव पार्यो। तमाम शान्तिपूर्वक आन्दोलनलाई इङ्गित गर्दै हजारौंको मरणको निर्विकल्पतामाथि समाजमा बहस भइरहन्छ। खैर ... जो भयो र जस्तो भयो त्यो बितेर गैसक्यो। समाजले नयाँ पाठ पढाइसक्यो। हामी जुन मूल्य चुकाएर आयौं, त्यसले न्याय पाउनुपर्छ। अब पनि समाजलाई जडताको दाम्लोमा बाँधिरहने छुट कसैलाई छैन। अब पनि सीमित व्यक्तिले शक्ति र स्रोतको दोहन गरिरहने छुट छैन।

## आदर्श, लेखन र पुस्तकबारे

समाजले मेरो बालमस्तिष्कमा खुबै आदर्श थोपार्यो। अरु मानिसले आफ्नो सर्वोच्चताबारे गरेका दाबी मलाई अद्भुत लाग्थे। तर, ममा सधैं मानिसका दाबीउपर शङ्का रहिरहन्थ्यो। किनकि, म पढ्दै गरेको समय स्कूल शान्तिक्षेत्र र देश सशस्त्र युद्धको चुलीमा थियो। विद्रोही पक्षले शिक्षकका गला रेटेको समाचार सुन्नु पर्थ्यो।

कैयौं निर्दोष मानिसलाई राज्यले बेपत्ता पारेका र हत्या गरेका खबर सुनिन्थ्यो। राज्यपक्षकै रक्षकहरूको भूमिका समेत भक्षकको थियो। त्यो समय मभिन्न हतियारप्रतिको डर भरिँदै थियो। अचेल पनि कतै टायर पड्किँदा रूट्ट गौली चलेको ख्यालले दिमागलाई छोएर जान्छ। मलाई



लाग्छ- त्यो समयको त्रासले डगमगाएका हरेकको स्थिति यस्तै होला। युद्ध त सकियो तर त्यसको त्रासदी त्यति सजिलै सकिंदो रहेनछ।

बिस्तारै थाहा पाउँदै गएँ, मानिसले गरेका नरसंहारहरू, जिउँदो शहरमाथि आणविक बमबार। म रूनै मानिसले गरेको उसको सर्वोच्चतामाथिको दाबीमा सहमत हुन सकिन्नँ। मलाई लाग्यो, मानिस खास उसले भनेको जस्तो सुन्दर छैन। ऊ त निकै हिंस्रक छ। हामी शान्तिको कामना गर्छौँ तर बर्सेनि २० खर्ब डलर सैन्य मामिलामा खर्च गर्छौँ। अर्कोतर्फ बर्सेनि लाखौँ मानिस भोकमरीका कारण मरिरहेका छन्। हाम्रो कामना र यात्रामा विरोधाभास छ।

केही शक्तिशाली देशले कागजको टुकामा भनेकै भरमा आणविक भट्टी खोल्न पाइन्छ। कसैमाथि बन्देज लगाउन पाइन्छ। के उनीहरू संसारभरका हतियार नष्ट गर्ने कागजमा हस्ताक्षर गर्न सक्तैनन्? उनीहरूको गतिविधिमा विचलन छ। अरु हामीले मान्दै आएका 'मिथ' नै रगतमा चोबलिएका छन्, हामीले भगवान्को हातमा समेत हतियार भिराएका छौँ, सबै सबै क्रियामाथि मेरो प्रश्न छ।

निर्दोष मानिसको कोणबाट जुन कथा भन्ने मैले कोशिश गरें, त्यसमा 'मिथ', दोस्रो विश्वयुद्ध र हामीले भोगेको 'गृहयुद्ध'को अनुहार छ। विशेषः हामीले भोगेको 'गृहयुद्ध'को प्रधान पात्र नै प्रतिनिधि अनुहार हो।

जो कुनै 'मिथ' र विश्वयुद्धको पनि प्रताडित अनुहारको बिम्ब हो। तीनथरी रडको युद्धलाई एकआपसमा गाभ्न स्वैरकल्पनाको प्रयोग गरेको छु। मेरो स्वैरकल्पना हाम्रो पूर्वीय ग्रन्थको कल्पनाको प्रभाव वा ल्याटिन अमेरिकाबाट विस्तारित 'म्याजिकल रियालिजम'को प्रभाव, पाठक र विश्लेषकको आफ्नै व्याख्या सुनिरहेको छु। तर मलाई शङ्का छ- लोककथाको उडान र पूर्वीय ग्रन्थको जादुयी प्रभाव हो कि भन्ने।

युद्ध उप्रान्तको सन्नाटा मौनता होइन। त्यसले हजारौं प्रश्न जपिरहेको हुन्छ। प्रत्येक आँशु र रगतको थोपाले न्यायको तराजु मागिरहेको हुन्छ। महाभारत, विश्वयुद्ध लगायत तमाम युद्ध जस्तै 'एँठन'को मूल पात्र बबनकुमारले न्यायको तराजु मागिरहेको छ। तत्कालीन समयमा भएका युद्ध अपराध, जो राज्यपक्ष र विद्रोकी पक्षबाट भए- तिनीहरूमाथि न्यायको कुनै सङ्केत नदेखेर बबनकुमार अश्वत्थामा समान हृदयभरि आलो घाउ बोकेर धर्तीको फन्को लगाइरहेछ। कोही उसको हृदयमा मल्हम लगाइदेओ। कोही सुनिदेऊ उसको क्रन्दन, ऊ धर्तीबाट हतियारको विनाश मागिरहेको छ, विश्व शान्ति र सुन्दर जीवनको कामना गरिरहेको छ। र, म मेरा पात्रको कामनासँगै मेरा कामना एकाकार गर्न चाहन्छु। धन्यवाद।

## उपाध्यक्ष कल्पना पराजुलीज्यूका तर्फबाट धन्यवाद ज्ञापन

गुठीका अध्यक्षज्यू, योगेश राजज्यू, जगदम्बा-श्रीबाट सम्मानित टेकवीर मुखियाज्यू, मदन पुरस्कारबाट सम्मानित 'एँठन' का स्रष्टा विवेक ओशज्यू तथा आदरणीय भद्र महिला तथा सज्जन वृन्द।

भाषा, साहित्य, कला-संस्कृतिलाई माया गर्ने समग्र नेपाली समाजप्रति हार्दिक आभार। यहाँ उपस्थित भएर वा नभएर हामीलाई स्नेह गर्ने सबैप्रति आभार। सबैलाई हार्दिक धन्यवाद।

आदरणीय योगेश राजज्यू इतिहास-चिन्तन परम्पराका आरोह-अवरोहको चर्चा गर्दै मानव जातिको कहालीलाग्दो भविष्यतर्फ सचेत गराउनु भएकोमा हार्दिक कृतज्ञता।

आदरणीय टेकवीर मुखियाज्यू, हामी धेरैले यहाँकै आवरण चित्रमार्फत नेपाली पुस्तकहरू चिनेका हौं। लगभग जुनसुकै पुस्तक हेरेपनि 'मुखिया' लेखिएको आवरणसँग हामी, स्रष्टा, प्रकाशक, कलाकार र समग्र नेपाली समाज जोडिएको छ। यस्तो अद्भुत सम्बन्धको सृजना गर्ने यहाँलाई हार्दिक बधाई। यहाँलाई सम्मानित गर्न पाएकोमा हामी हर्षित छौं। यहाँलाई हार्दिक धन्यवाद।

विवेक ओशज्यू, यहाँको 'ऐँठन' पुस्तकले हामीलाई ऐँठन गराएको छ। नदेखेका, नसुनेका, अव्यक्त कथा-व्यथाहरूलाई आख्यानमार्फत ल्याइदिनुभएको छ। नेपाली समाजले तय गर्नुपर्ने दया, माया, करुणा, सहानुभूति तर्फको यात्रालाई यसले प्रेरित गर्नेछ। यस्तो पुस्तक लेख्नु भएकोमा यहाँलाई हार्दिक बधाई। हार्दिक धन्यवाद।

समारोहमा नयाँ पुस्तक प्रकाशित गर्ने गुठीको परम्परा केही वर्षदेखि स्थगित थियो। अब 'नेपाली त्रैमासिक' २३० औँ अङ्कदेखि 'वार्षिक' पत्रिकाका रूपमा वर्षमा एक पटक प्रकाशित हुनेछ। संस्थापक कमल दीक्षित (दादाजी)को सम्झना गर्ने माध्यमका रूपमा 'दादाजी द लाइब्रेरियन' फिल्मस्को निर्माण भएको छ। प्रदर्शनीका क्रममा यहाँहरूलाई सम्झनेछौँ। यस निमित्त निर्देशक सम्राट खरेल तथा निर्माता सम्राट खरेल फिल्मस् र यादव खरेल आर्काइभ्सलाई हार्दिक धन्यवाद।

अन्त्यमा, रातो बङ्गला स्कूल, मदन पुरस्कार पुस्तकालय र समारोह आयोजनाका लागि सहयोग गर्नुहुने सबैलाई धन्यवाद। यहाँ पाल्नुहुने सम्पूर्ण महानुभावहरू, समारोहलाई घर घर पुऱ्याइदिनु हुने पत्रकार मित्रहरू, हामीलाई प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष सल्लाह-सुझाव दिनुहुने शुभचिन्तक तथा गुठीका सम्पूर्ण सदस्यहरूलाई हार्दिक धन्यवाद।

यहाँहरू सबैको जय होस्।

## मदन पुरस्कार गुठीबारे

मदन पुरस्कार स्थापना हुने घोषणा सर्वप्रथम २०१२ साल असोज १० गते भएको थियो।

२०१२ साल मङ्सिर २८ गतेका दिन मदन पुरस्कार गुठीको दानपत्रमा सहिछाप भयो। त्यसपछि पुस १ गतेका दिन ल.पु. पोता रजिस्ट्रेसन अड्डामार्फत सो कागत रजिस्ट्रेसन पास भएको हो।

पछि संस्था रजिस्ट्रेसन ऐन, २०१६ बमोजिम २०२० साल कार्तिक ३ गते ललितपुर म्याजिस्ट्रेट अफिस मार्फत यो दर्ता भएको छ र ल.पु. जिल्ला कार्यालयबाट पुनर्नवीकरण हुँदै आएको छ।

२०२५ सालसम्म गुठीले चार-चार हजारका जम्मा चार ओटा पुरस्कार प्रत्येक वर्ष दिन सक्ने व्यवस्था थियो। त्यसपछि दश-दश हजार रूपियाँका दुई ओटा पुरस्कार दिने व्यवस्था भयो। अनि २०३३ सालदेखि एउटा मात्र पच्चीस हजारको, २०४० सालदेखि तीस हजारको, २०४२ सालदेखि चालीस हजारको र २०४३ सालदेखि पुरस्कार पचास हजारको भयो।

त्यसपछि २०५१ सालदेखि पुरस्कार १ लाखको दिने गरी नियममा संशोधन गरिएको हो। २०६१ सालको पुरस्कार राशी २ लाख रूपियाँको थियो भने २०७५ सालबाट पुरस्कार राशी ४ लाख रूपियाँ भएको छ।

मदन पुरस्कार सम्बन्धी कार्यप्रणालीमा “एकपटक मदन पुरस्कार पाइसकेका व्यक्तिलाई साधारणतः अर्कोपटक पुरस्कार दिइने छैन” भन्ने धारा थपिएको छ।

## सम्बत् २०१३ देखि मदन पुरस्कारबाट सम्मानित स्रष्टाहरूको सूची ।

(१) २०१३

गद्य- \* 'हाम्रो लोक संस्कृति' श्री सत्यमोहन जोशी  
सामाजिक शास्त्र- 'जनरल भीमसेन थापा' श्री चित्तरञ्जन नेपाली  
विज्ञान- \* 'अधिकविभव स्थिरविद्युत् उत्पादक' डा. बलराम जोशी

(२) २०१४

गद्य- \* 'मन' श्री लीलाध्वज थापा  
विज्ञान- \* 'मृत्तिका उद्योग' श्री करूणाकर वैद्य

(३) २०१५

गद्य- 'कवि व्यथित र काव्यसाधना' श्री कृष्णचन्द्रसिंह प्रधान  
विज्ञान- \* 'उद्यान' श्री गंगाविक्रम सिजापति

(४) २०१६

गद्य- \* 'महाकवि देवकोटा' श्री नित्यराज पाण्डे

---

† \*अमुद्रित अवस्थामा पुरस्कृत।

(५) २०१७

पद्य- \*‘विस्फोट’

सामाजिक शास्त्र- \*‘नेपाली राष्ट्रिय मुद्रा’

श्री भीमनिधि तिवारी

श्री सत्यमोहन जोशी

(६) २०१८

गद्य- \*‘नयाँ सडकको गीत’

श्री रमेश ‘विकल’

(७) २०१९

पद्य- \*‘आमाको सपना’

श्री गोपालप्रसाद रिमाल

(८) २०२०

पद्य- ‘नैषधीय चरित’ अनु.

सामाजिक शास्त्र – ‘जोसमनी सन्त परम्परा र साहित्य’ श्री जनकलाल शर्मा

श्री कोमलनाथ अधिकारी

(९) २०२१

गद्य- ‘नेपाली भाषा र साहित्य’

पद्य- ‘प्राकृत पोखरा’

सामाजिक शास्त्र- ‘प्राचीन हिन्दु अर्थशास्त्र’

विज्ञान- \*‘वस्त्र-निर्माणकला’

श्री बालकृष्ण पोखरेल

श्री मुकुन्दशरण उपाध्याय

श्री नवराज चालिसे

श्री लक्ष्मीबहादुर श्रेष्ठ

(१०) २०२२

गद्य- ‘शिरीषको फूल’

श्री पारिजात



(११) २०२३

गद्य- 'स्रष्टा र साहित्य'

श्री उत्तम कुँवर

पद्य- 'मानव महाकाव्य'

श्री मोदनाथ 'प्रश्रित'

(१२) २०२४

गद्य- 'एब्स्ट्रयाक्ट चिन्तन प्याज'

श्री शंकर लामिछाने

सा. शास्त्र- 'नेपालको छापाखाना र पत्रपत्रिकाको इतिहास'

श्री ग्रीष्मबहादुर देवकोटा

(१३) २०२५

गद्य- 'टिपन-टापन'

श्री पारसमणि प्रधान

पद्य- 'मङ्गली कुसुम'

श्री धर्मराज थापा

(१४) २०२६

साहित्य- 'बेलाइततिर बरालिंदा'

श्री ताना सम्रा

(१५) २०२७

दर्शन-विज्ञान- 'नेपाली निर्वचनको रूपरेखा' श्री महानन्द सापकोटा

(१६) २०२८

दर्शन-विज्ञान - 'कर्णाली लोक संस्कृति'

संयुक्त रूपमा- श्री सत्यमोहन जोशी, श्री स्थिरजङ्गबहादुर सिंह,

श्री विहारीकृष्ण श्रेष्ठ, श्री चूडामणि 'बन्धु' र श्री प्रदीप रिमाल

(१७) २०२९

साहित्य – 'आगोका फूलहरू हुन् आगोका फूलहरू होइनन्' श्री ईश्वरवल्लभ

(१८) २०३०

दर्शन-विज्ञान – 'लिच्छविकालका अभिलेख' श्री धनवज्र वज्राचार्य

(१९) २०३१

(कसैलाई पनि प्रदान गरिएन।)

(२०) २०३२

साहित्य – 'आगत'

श्री भवानी भिक्षु

(२१) २०३३

(कसैलाई पनि प्रदान गरिएन।)

(२२) २०३४

'लेखनाथ पौड्यालको कवित्वको विश्लेषण तथा मूल्याङ्कन'

डा. वासुदेव त्रिपाठी

(२३) २०३५

'घामका पाइलाहरू'

श्री ध.च. गोतामे

(२४) २०३६

‘नेपालका परम्परागत प्रविधि’

डा. छविलाल गजुरेल र श्री करूणाकार वैद्य

(२५) २०३७

‘नरसिंह अवतार’

श्री जगदीशशमशेर राणा

(२६) २०३८

‘नदी किनाराका माझी’

श्री मोहन कोइराला

(२७) २०३९

‘माधवी’

श्री मदनमणि दीक्षित

(२८) २०४०

‘अलिखित’

श्री ध्रुवचन्द्र गौतम

(२९) २०४१

‘प्रत्यागमन’

श्री कञ्चन पुडासैनी

(३०) २०४२

‘वैकुण्ठ एक्सप्रेस’

श्री मोहनराज शर्मा

(३१) २०४३

‘लिच्छवि संवत्को निर्णय’

श्री नयराज पन्त

(३२) २०४४

‘उत्सर्ग प्रेम’

श्री राजेश्वर देवकोटा

(३३) २०४५

‘ज्योति, ज्योति, महाज्योति’

श्री दौलतविक्रम विष्ट

(३४) २०४६

‘नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा नेपाल प्रजापरिषद्को भूमिका’

श्री राजेश गौतम

(३५) २०४७

‘मृत्युञ्जय महाकाव्य’

श्री भानुभक्त पोखरेल

(३६) २०४८

‘पागलबस्ती’

श्री सरूभक्त

(३७) २०४९

‘पाल्पामा प्रजातान्त्रिक आन्दोलनका सय दिन (वि.सं. २००७)’

श्री भवेश्वर पंगेनी

(३८) २०५०

‘माध्यमिक नेपाली गद्याख्यान’

श्री शरदचन्द्र शर्मा भट्टराई

(३९) २०५१

‘सही शब्द’

फादर विलियम बर्क

(४०) २०५२

‘योजनगन्धा’

श्री विनोदप्रसाद धिताल

(४१) २०५३

‘नेपाली राष्ट्रिय झण्डा’

श्री दयाराम श्रेष्ठ

(४२) २०५४

‘विसर्जन’ कथा सङ्ग्रह

श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्द

(४३) २०५५

‘दुःखान्त नाटकको सृजना परम्परा’

डा. केशवप्रसाद उपाध्याय

(४४) २०५६

‘अतिरिक्त अभिलेख’

श्री दिनेश अधिकारी

(४५) २०५७

‘नेपालको सिमाना’

श्री बुद्धिनारायण श्रेष्ठ

(४६) २०५८

‘अभिनव संस्कृति कोष’

श्री हरिराम जोशी

(४७) २०५९	
‘नेपाली कानूनको ऐतिहासिक रूपरेखा’	श्री रेवतीरमण खनाल
(४८) २०६०	
‘नयाँ ईश्वरको घोषणा’	श्री गोपाल पराजुली
(४९) २०६१	
‘पल्पसा क्याफे’	श्री नारायण वाग्ले
(५०) २०६२	
‘राधा’	श्री कृष्ण धरावासी
(५१) २०६३	
‘छापामारको छोरो’	श्री महेशविक्रम शाह
(५२) २०६४	
‘अन्तर्मनको यात्रा’	श्री जगदीश धिमिरे
(५३) २०६५	
‘एक हातको ताली’	श्री युवराज नयाँघरे
(५४) २०६६	
‘नेपालका बालीनाली र तिनको दिगो खेती’	श्री नरबहादुर साउद

(५५) २०६७

‘जीवन काँडा कि फूल’

श्री इमक धिमिरे

(५६) २०६८

‘सेतो धरती’

श्री अमर न्यौपाने

(५७) २०६९

‘दमिनी भीर’

श्री राजन मुकारूड

(५८) २०७०

‘खलंगामा हमला’

श्री राधा पौडेल

(५९) २०७१

‘खुसी’

श्री विजय कुमार

(६०) २०७२

‘ऐना’

श्री रामलाल जोशी

(६१) २०७३

‘धृतराष्ट्र’

श्री घनश्याम कँडेल

(६२) २०७४

‘योगमाया’

श्री नीलम कार्की निहारिका

(६३) २०७५

‘रणहार’

श्री योगेश राज

(६४) २०७६

‘महारानी’

श्री चन्द्रप्रकाश बानियाँ

(६४) २०७७

‘लिम्बुवानको लिम्बुवानको ऐतिहासिक दस्तावेज सङ्ग्रह (सम्बत् १७१९-२०२०  
वा सन् १६६२ - १९६३)’

श्री भगिराज इङ्नाम

(६४) २०७८

‘अग्नि’

डा. नवराज लम्साल

(६५) २०७९

‘ऐँठन’

श्री विवेक ओझा

७. कुनै साल पुरस्कार वितरण हुन नसकेमा त्यसको रकमबाट विद्वत्वृत्ति दिने पनि नियम छ। आजसम्म चार जनालाई मदन पुरस्कार विद्वत्वृत्ति प्रदान गरिएको छ –

१. श्री चूडामणि बन्धु – २०२०

२. श्री राममणि रिसाल – २०२३/२४

३. श्री कोमलप्रसाद सुवेदी – २०२५



४. श्री जयराज आचार्य— २०३५/३६

८. श्री कमलमणि दीक्षितको सम्पादनमा गुठीको मुखपत्र त्रैमासिक 'नेपाली' गुठीका समाचार तथा अरू लेख-निबन्धहरू लिएर २०१६ सालदेखि नियमित रूपले प्रकाशित भइरहेकोमा हाल प्रकाशन स्थगित छ।

९. प्रत्येक वर्ष कलकत्तामा डाक्टरी पढ्न जाने दुई विद्यार्थीको छनोट गर्ने काम पनि गुठीले संवत् २०१३-१४ सालदेखि गर्दै आएको छ।

१०. २०४५ सालमा गुठीले छुट्टै पुरस्कार 'जगदम्बा-श्री'को पनि स्थापना गरेको छ।

११. २०६१ साल मङ्सिर २८ गते प्रारम्भ गरेर २०६२ साल मङ्सिर २७ गतेसम्म गुठीको स्वर्णवर्ष विभिन्न कार्यक्रम गरी मनाइयो।

## पुरस्कार जगदम्बा–श्री : सामान्य जानकारी

१. आफ्ना संस्थापिका स्व. रानी जगदम्बाकुमारी देवीको स्मृति चिरस्थायी राख्ने उद्देश्यले गुठीले यो पुरस्कार, जगदम्बा–श्री स्थापना गरेको हो।

२. गुठीको साधारण सभाद्वारा स्व. रानी जगदम्बाको पैतालीस दिनको अवसरमा मिति २०४५/६/१/२ का दिन यो पुरस्कार विधिवत् स्थापना भएको हो।

३. यो पुरस्कार मदन पुरस्कार सरह अर्थात् (हाललाई) रू. ४,००,०००।– को छ।

४. यो पुरस्कार कसरी, कसलाई, कुन प्रक्रियाले दिनु उचित हुन्छ भनी नेपाली बुद्धिजीवीहरूलाई पत्रपत्रिका र नेपाल टेलिभिजनबाट पनि आह्वान गरी सुझाव मागिएको थियो र ती सबै प्राप्त राय सुझावहरूको यथोचित कदर गर्दै गुठीले छलफल गरी मिति २०४५।१२।३०।४ का दिन 'जगदम्बा–श्री' सम्बन्धी नियमहरू पारित गर्‍यो। यी नियमहरूको मसौदा गर्ने काम पनि, 'मदन पुरस्कार' स्थापना हुँदा संवत् २०१२ सालमा गुठीको दानपत्र–नियमावलीहरू सबै तर्जुमा गर्ने, श्री शम्भुप्रसाद ज्ञवालीद्वारा नै भएको हो।

५. 'जगदम्बा-श्री' वितरण गर्नेबारेको कार्य-प्रणाली मदन पुरस्कार गुठीको नियमावलीको परिच्छेद ५-क अन्तर्गत नियम ३६ को उप-नियम (क) देखि (ज) सम्ममा परेका छन्। त्यस बाहेक मदन पुरस्कार गुठीको ज्ञापनपत्रको दफा २ (उद्देश्य) अन्तर्गत पनि निम्नअनुसार एउटा उपदफा थपिएको छः-

“श्रव्य, दृश्य वा अरू किसिमका कृतित्त्वहरूबाट नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धिमा उल्लेख्य योगदान गर्ने व्यक्ति र शैक्षिक, सामाजिक वा सांस्कृतिक माध्यमबाट नेपाली भाषाको समुन्नतिमा उल्लेख्य योगदान गर्ने व्यक्तिहरू मध्येबाट वर्षेवर्ष छनोट गरी सम्मानयोग्य ठहरिएका व्यक्तिलाई मदन पुरस्कार संस्थापिका स्व. श्री रानी जगदम्बाकुमारी देवीको स्मृतिमा 'जगदम्बा-श्री' नामले मदन पुरस्कार सरहको अर्को पुरस्कार प्रदान गर्ने।”

६. जगदम्बा-श्री पुरस्कारका लागि नेपाली भाषाको सेवालालाई नै एक मात्र आधार मानिएको छ। वर्ण, लिङ्ग, धर्म, जात वा जातीयताको कुनै बन्धन वा विशेष ग्राह्यता यसमा रहँदैन। मरणोपरान्त जगदम्बा-श्री पुरस्कार साधारणतया प्रदान गरिँदैन। प्रत्येक वर्ष गठन गरिने छनोट समितिले सङ्कलन गरेका नामावलीबाट छानी एकमतले सिफारिस गरेको व्यक्तिलाई यो पुरस्कार दिइन्छ।

## पुरस्कार जगदम्बा–श्री विवरण

१. संवत् २०४५ को पुरस्कार श्री नारायणगोपाललाई “तीन दशकभन्दा बढी समयदेखि सङ्गीतको माध्यमबाट नेपाली भाषाका गीतहरूलाई देश तथा विदेशमा समेत लोकप्रिय बनाउनमा उल्लेखनीय योगदान गरे बापता”
२. संवत् २०४६ को पुरस्कार मह–जोडी (श्री मदनकृष्ण श्रेष्ठ र श्री हरिवंश आचार्यको जोडी) लाई “श्रव्य-दृश्य प्रहसनका माध्यमबाट नेपाली भाषालाई देश विदेशमा लोकप्रिय बनाउन प्रशंसनीय कार्य गरे बापता”
३. संवत् २०४७ को पुरस्कार सिक्किमका श्री नरबहादुर भण्डारीलाई “नेपाली भाषा र साहित्यको समुन्नतिमा व्यक्तिगत तथा संस्थागत स्तरमा असाधारण योगदान गरे बापता”
४. संवत् २०४८ सालको पुरस्कार कवि केदारमान व्यथितलाई “उत्कृष्ट काव्य कृतित्व र विभिन्न संस्थागत माध्यमबाट नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धिका निमित्त आधा शताब्दीभन्दा बढी समयदेखि अनवरत रूपमा सृजनशील र क्रियाशील रही नेपाली भाषा र साहित्यको प्रतिष्ठा बढाए बापता”

५. संवत् २०४९ को पुरस्कार नेपाली साहित्य सम्मेलन दार्जीलिङलाई “स्थापनाकाल विक्रम संवत् १९९१ देखि नै नेपाली भाषा र साहित्यको संरक्षण, प्रवर्द्धन र श्रीवृद्धिका निमित्त अनवरत क्रियाशील रही असाधारण संस्थागत योगदान गरे बापता”

६. संवत् २०५० को पुरस्कार श्रीमती तारादेवीलाई “गत चारदशकदेखिको अथक साधनाद्वारा गायन कलामा उत्कृष्टता हासिल गरी नेपाली भाषालाई स्वदेशभित्र र बाहिर समेत सङ्गीतको मधुरिमाद्वारा लोकप्रिय बनाई नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धि गर्नमा उल्लेखनीय योगदान गरिरहे बापता”

७. संवत् २०५१ को पुरस्कार श्री इन्द्रबहादुर राईलाई “विगत ४५ वर्षदेखि नेपाली साहित्य साधनामा निरन्तर संलग्न रही कथा, उपन्यास, निबन्ध र समालोचना आदि विविध विधामा नवीन प्रवृत्तिका उत्कृष्ट रचनाहरूद्वारा नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धिका निमित्त अति विशिष्ट योगदान गरे बापता”

८. संवत् २०५२ को पुरस्कार कोहिमा, नागाल्याण्ड, भारतका श्री हरिप्रसाद ‘गोर्खा’ राईलाई “विगत ६ दशकभन्दा बढी समयदेखि अविच्छिन्न रूपले नेपाली भाषा र साहित्यको संवर्द्धनका निमित्त विभिन्न माध्यमबाट उल्लेखनीय सेवा प्रदान गरिरहे बापता”

९. संवत् २०५३ को पुरस्कार मोगोक, म्यान्मारका श्री ठाकुरप्रसाद गुरागाईंलाई “म्यानमारमा बसोबास गर्ने नेपाली मूलका बर्मेलीहरूका माझमा नेपाली भाषाको प्रचार-प्रसार र संवर्द्धनमा असाधारण योगदान गरी नेपाली भाषालाई जीवित राखेर यसको श्रीवृद्धि गर्नमा समर्पित भए बापता”

१०. संवत् २०५४ को पुरस्कार गायक कलाकार श्री अम्बर गुरुडलाई “विगत चार दशक यता सङ्गीत-साधनामा निरन्तर लगनशील रही साङ्गीतिक माध्यमद्वारा नेपाली कला र संस्कृतिको उत्थानका साथै नेपाली भाषा साहित्यको श्रीवृद्धि गर्न योगदान गरे बापता”

११. संवत् २०५५ को पुरस्कार वरिष्ठ साहित्यकार श्री गोविन्दबहादुर मल्ल “गोठाले”लाई “नेपाली भाषा-साहित्यका विविध विधामा-खास गरेर कथा, नाटक र उपन्यासमा – गत पाँच दशकभन्दा बढी समयदेखि उच्च दर्जाका कृतिहरूको सिर्जना गरी नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धिका लागि उल्लेखनीय योगदान गरे बापता”

१२. संवत् २०५६ को पुरस्कार नेपाली शिक्षा परिषदलाई “भाषा र साहित्यतर्फ निरन्तर सक्रिय रही विभिन्न संस्थागत क्रियाकलापका माध्यमबाट नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धिका लागि उल्लेखनीय योगदान गरे बापता”

१३. संवत् २०५७ को पुरस्कार जनकविकेशरी श्री धर्मराज थापालाई “श्रव्य-पाठ्य माध्यमबाट आधा शताब्दीभन्दा लामो समय नेपाली भाषाको सेवा गरी नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धिमा विशिष्ट योगदान गरे बापत।”

१४. संवत् २०५८ को पुरस्कार श्री डायमनशमशेर राणालाई “विगत आधा शताब्दिदेखि नेपाली साहित्यको आराधनामा संलग्न भई गद्याख्यानद्वारा उल्लेखनीय योगदान गरिरहे बापत।”

१५. संवत् २०५९ को पुरस्कार श्री कृष्णप्रकाश श्रेष्ठलाई “नेपाली भाषाको सिर्जना, अनुसन्धान तथा प्रचार-प्रसारमा कष्टसाध्य रूपमा संलग्न भई चार दशकअघिदेखि नेपाली वाङ्मयको सेवामा समर्पित भइरहे बापत।”

१६. संवत् २०६० को पुरस्कार श्री अली मियाँलाई “विगत ६ दशकभन्दा बढी समयदेखि लोकगीत गायन र काव्यसृजनाद्वारा नेपाली लोकसंस्कृति तथा नेपाली भाषालाई समृद्ध तुल्याउन निस्पृह, निर्लिप्त र निरन्तर योगदान गरिरहे बापत।”

१७. संवत् २०६१ को पुरस्कार श्री फणीन्द्रराज खेतालालाई “आधा शताब्दीभन्दा अघिदेखि नेपाली भाषा शिक्षणका साथै अनवरत रूपमा साहित्यसेवामा लागी नेपाली भाषामा उल्लेख्य योगदान गरिरहे बापत।”

१८. संवत् २०६२ को पुरस्कार श्री भैरव रिसाललाई “गत आधा शताब्दीदेखि नेपाली छापादेखि विद्युतीय माध्यमसम्म पूर्ण रूपले संलग्न रही नेपाली पत्रकारितालाई संवर्द्धन गर्दै नेपाली भाषाको विकासमा अद्यापि उल्लेखनीय योगदान गरे बापता”

१९. संवत् २०६३ को पुरस्कार डा. तीर्थबहादुर श्रेष्ठलाई “नेपालीहरूलाई विज्ञानको ज्ञान गराउने कार्यमा संलग्न भई दशकौंदेखि उत्कृष्टताका साथ नेपाली भाषाको सेवामा निरन्तर लागि रहे बापता”

२०. संवत् २०६४ को पुरस्कार श्री कृष्णप्रसाद पराजुलीलाई “व्याकरण, गीत, कविता, बालसाहित्य तथा संस्कृति लगायत विविध विधामा अनेकानेक ग्रन्थको सिर्जना गरी नेपाली वाङ्मयको अतुलनीय तथा अनवरत भाषासेवा गरिरहे बापता”

२१. संवत् २०६५ को पुरस्कार श्री रामशरण दर्नाललाई “लोकसङ्गीत र बाजाको सङ्कलन, अध्ययन अनुसन्धान तथा लेखनका माध्यमले गत ३ दशकदेखि अनवरत रूपमा कार्यरत रही नेपाली भाषाको श्रीवृद्धिमा योगदान गरिरहे बापता”

२२. संवत् २०६६ को पुरस्कार डा. राजेन्द्र विमललाई “गत चार दशकदेखि मिथिला क्षेत्रमा मैथिली भाषी विद्यार्थीहरूलाई नेपाली भाषामा शिक्षित गराई



विद्वान् बनाउने पुनीत कार्यका साथै नेपाली भाषामा अनेकानेक ग्रन्थ रचना गरी नेपाली भाषा वाङ्मयलाई समृद्ध तुल्याउने काम समेत गरिरहे बापता।”

२३. संवत् २०६७ को पुरस्कार कवि श्री दुर्गालाल श्रेष्ठलाई “गत छ दशकदेखि आफ्नो मातृभाषा तथा नेपाली भाषामा अत्यन्त सुमधुर गीत, कविता, काव्य तथा बालसाहित्य लेखी नेपाली वाङ्मयलाई समृद्ध तुल्याउने कार्य गरिरहे बापता।”

२४. संवत् २०६८ को पुरस्कार संशोधन मण्डललाई “गत छ दशकभन्दा बढी समयदेखि नेपाली इतिहास र संस्कृतिका अतिरिक्त ज्योतिष, गणित, व्याकरण र साहित्यका फाँटमा गुरुकुलीय संगठित र संस्थागत प्रयासबाट प्रामाणिक अनुसन्धान गरी तिनको प्रकाशन तथा प्रचारका लागि ‘पूर्णिमा’ पत्रिकाको निरन्तर प्रकाशन गरेर नेपाली वाङ्मयको सेवा र श्रीवृद्धिमा निरन्तर रूपले उल्लेखनीय योगदान गरिरहे बापता।”

२५. संवत् २०६९ को पुरस्कार श्री रत्नशमशेर थापालाई “गत पाँच दशकदेखि नेपाली गीत र कविता लेखनमा निरन्तर लागेर नेपाली भाषाको उन्नयन र श्रीवृद्धिमा उल्लेखनीय योगदान गरिरहे बापता।”

२६. संवत् २०७० को पुरस्कार श्री शिव रेग्मीलाई “साहित्यिक पत्रकारिताको अन्वेषण, पत्रपत्रिकाको संकलन, समीक्षा, समालोचना तथा लेखनद्वारा नेपाली भाषाको अविरल रूपमा सेवा गरिरहे बापता”

२७. संवत् २०७१ को पुरस्कार श्रीमती अङ्गूरबाबा जोशीलाई “नेपालमा नारी शिक्षाको प्रचार प्रसार एवं प्रवर्द्धनका साथै नेपाली भाषा साहित्यको श्रीवृद्धिमा निरन्तर दीर्घसाधना गरी उल्लेख्य योगदान पुऱ्याइरहे बापता”

२८. संवत् २०७२ को पुरस्कार श्री लीलबहादुर क्षेत्रीलाई “६० वर्षभन्दा लामो समयदेखि नेपाली भाषा र साहित्यको श्रीवृद्धिका लागि निरन्तर समर्पित रहनुभएकाले”

२९. संवत् २०७३ सालको पुरस्कार श्री दुर्गा बराल “वात्स्यायन”लाई ‘समसामयिक विषय र विसङ्गतिहरूलाई कार्टुन चित्रमा छोटो र प्रभावकारी भाषिक अभिव्यक्तिको प्रयोग गरी समाजमा सचेतना जगाउँदै निरन्तर नेपाली भाषाको सेवा गरिरहनु भएकाले’।

३०. संवत् २०७४ सालको पुरस्कार श्री शान्तदास मानन्धरज्यूलाई “बाल साहित्यको विकास, विस्तार तथा प्रवर्धनमा पाँच दशकदेखि निरन्तर समर्पित रहनु भएकाले”।

३१. संवत् २०७५ सालको पुरस्कार श्री बैरागी काइँलाज्यू (तील विक्रम नेम्बाङ) लाई "लिम्बू भाषा तथा मुन्धुम संस्कार र संस्कृतिको अध्ययन-अनुसन्धान तथा अभिलेखन गरी नेपाली वाङ्मयको समृद्धिमा उल्लेखनीय योगदान गर्नु भएकाले"।

३२. संवत् २०७६ सालको पुरस्कार श्री शान्ति ठटालज्यूलाई "गत छ (६) दशकदेखि नेपाली गीत-सङ्गीत क्षेत्रमा समर्पित रही गीत-सङ्गीत क्षेत्रको उन्नयनमा विशिष्ट योगदान पुऱ्याउनुभएकाले"।

३३. संवत् २०७७ सालको जगदम्बा-श्री सम्मान श्री भैरवबहादुर थापाज्यूलाई "नेपाली नृत्य विधाको अध्ययन-अनुसन्धान गरी सैद्धान्तिक तथा प्रयोगात्मक ज्ञानमार्फत नृत्यक्षेत्रको उन्नयनमा विशिष्ट योगदान गरेकाले"।

३४. संवत् २०७८ सालको जगदम्बा-श्री सम्मान श्री दुर्गाप्रसाद श्रेष्ठज्यूलाई "नेपालको चलचित्र इतिहासको प्रारम्भिक कालमा उल्लेखनीय भूमिका निर्वाह गरेका तथा भारतमा नेपालको पुरानो बनारस विरासत जोगाउन कार्यरत, अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नेपाली भाषा, साहित्यसेवामा तल्लीन रहेर नेपाली साहित्यिक पत्रिका 'उदय' को आठ दशकदेखिको प्रकाशनलाई निरन्तरता दिँदै नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धिमा विशिष्ट योगदान गरे बापत"।

३४. संवत् २०७९ सालको जगदम्बा-श्री सम्मान श्री टेकवीर मुखियाज्यूलाई “अक्षरलाई कलाको आवरणमार्फत पाठकसँग जोड्न तथा स्रष्टालाई मुहारचित्रमार्फत साहित्यानुरागीहरू मात्र पुऱ्याउन महत्त्वपूर्ण योगदान दिनुभएकोमा”।

मदन पुरस्कार गुठीको स्वर्णवर्षमा सम्मानित व्यक्तित्व र  
संस्थाहरू

१. श्री आर.डी. 'प्रभास' चटौत
२. श्री घटराज भट्टराई
३. श्री चूडामणि रेग्मी
४. श्री दिलबहादुर नेवार (शिलाङ)
५. श्री भरतराज पन्त
६. श्री मणिराज उपाध्याय
७. श्री रमेश खकुरेल
८. श्रीमती राधिका राया
९. श्री श्यामदास वैष्णव
१०. श्री वसन्तकुमार शर्मा नेपाल
११. म्युजिक नेपाल
१२. रत्न पुस्तक भण्डार

मदन पुरस्कार/जगदम्बा-श्री विद्वद् प्रवचनका लागि आमन्त्रित  
विद्वान्/विदुषीहरू

- २०२९ सिद्धिचरण श्रेष्ठ  
२०३० सूर्यबहादुर शाक्य  
२०३१ मदन पुरस्कार समारोह भएन।  
२०३२ नयनबहादुर खत्री  
२०३३ मदन पुरस्कार समारोह भएन।  
२०३४ जगतमोहन अधिकारी  
२०३५ लैनसिंह वाङ्देल्  
२०३६ कृष्णवम मल्ल  
२०३७ रणधीर सुब्बा  
२०३८ केदारमान व्यथीत  
२०३९ भूपालमान सिंह  
२०४० द्रोणशमशेर ज.ब.रा.  
२०४१ मोहनमान सैजु  
२०४२ माधव घिमिरे  
२०४३ राजेश्वर देवकोटा  
२०४४ अम्बिकाप्रसाद अधिकारी  
२०४५ छविलाल गजुरेल  
२०४६ बैरागी काइँला

- २०४७ केदारभक्त माथेमा/ ऋषिकेश शाह  
२०४८ अम्बिकाप्रसाद अधिकारी  
२०४९ यदुनाथ खनाल  
२०५० सुरेशराज शर्मा  
२०५१ ईश्वर बराल  
२०५२ मदनमणि दीक्षित  
२०५३ राजेश्वर देवकोटा  
२०५४ माधव घिमिरे  
२०५५ माधवराज गौतम  
२०५६ केशरीराज पाण्डे  
२०५७ लैनसिंह बाङ्देल  
२०५८ वासुदेव त्रिपाठी  
२०५९ माधव भट्टराई  
२०६० कमलप्रकाश मल्ल  
२०६१ अङ्गुरबाबा जोशी  
२०६२ बालकृष्ण पोखरेल  
२०६३ टङ्क सुब्बा  
२०६४ सत्यमोहन जोशी  
२०६५ निलाम्बर आचार्य  
२०६६ बिहारीकृष्ण श्रेष्ठ  
२०६७ रामप्रसाद श्रेष्ठ

- २०६८ चैतन्य मिश्र  
 २०६९ उपेन्द्रमान मल्ल  
 २०७० नाड्वाड् छेम्पो शेर्पा  
 २०७१ लिलामणि पौडेल  
 २०७२ प्रकाश सायमी  
 २०७३ सुदर्शनराज तिवारी  
 २०७४ तीर्थबहादुर श्रेष्ठ  
 २०७५ रिता थापा  
 २०७६ शेखर पाठक / गणेश रसिक/ तीर्थ श्रेष्ठ<sup>२</sup>  
 २०७७ गौतमवज्र वज्राचार्य  
 २०७८ प्रा.डा. सुरेशराज शर्मा  
 २०७९ योगेश राज

[सामान्यतया उल्लिखित मितिको ठीक एक वर्ष पछि हुने मदन पुरस्कार समारोहमा विद्वद् प्रवचन दिने प्रचलन छ तर कुनै प्रवचन केही वर्ष पछाडि भएको वा फरक-फरक व्यक्तित्वले एकै वर्ष प्रवचन दिएको उदाहरण पनि छ। विस्तृत विवरणका लागि मदन पुरस्कार: प्रवचनहरू २०६२ हेर्नुहोस्।]

---

<sup>२</sup> २०७७।०७।०२ गते अनलाइन मार्फत् र फागुन १ गते पोखरा तथा सिलगढीमा प्रत्यक्ष सम्मान समारोह भएको हो।



मदन पुरस्कार गुठीबाट मनोनीत भई सम्माननीया जगदम्बाका सिटमा कलकत्ताका मेडिकल कलेजहरूमा अध्ययन गर्न जाने विद्यार्थीहरूः

साल	मेडिकल कलेज	आर.जी.कार.मेडिकल कलेज
१९५६-५७	एम.एल लोढा, जोधपुर	+ +
१९५७-५८	तडिकान्ति च्याटर्जी, कलकत्ता	शिशिरकुमार शाह, कलकत्ता
१९५८-५९	नवीनचन्द्र शर्मा, कलकत्ता	नरेन्द्रकुमार शर्मा, बनारस
१९५९-६०	सुन्दरमणि आ.दी., ललितपुर	कुमारी पुण्यवती शर्मा, खरसाड
१९६०-६१	रामनिवास राठी, विराटनगर	गोपालबहादुर श्रेष्ठ, वीरगन्ज
१९६१-६२	केशरसिंह मल्ल, काठमाडौं	गोपालदास जोशी, काठमाडौं
१९६२-६३	प्रदीप शमशेर राणा, काठमाडौं	राजेन्द्रनाथ परूया, कलकत्ता
१९६३-६४	लक्ष्मीलता तुलाधर, काठमाडौं	चित्रलाल भट्टचन, बागलुङ्ग
१९६४-६५	जयाप्रसाद बराल, झापा	अनवर अहमद खाँ, तौलिहवा
१९६५-६६	शेखरबाबु रिजाल, कैलाली	कुमारी कस्तुरी श्रेष्ठ, ललितपुर
१९६६-६७	हेमन्तशमशेर राणा, काठमाडौं	जनककेशर प्रसाई, इलाम
१९६७-६८	लुइसा राजपुत, ललितपुर	श्यामबहादुर कर्माचार्य, काठमाडौं
१९६८-६९	विजयकुमार शर्मा, तौलिहवा	जोन शर्मा (बर्मा), कलकत्ता
१९६९-७०	अरूणकुमार रौनियार, काठमाडौं	अशोकशमशेर ज.ब.रा., काठमाडौं
१९७०-७१	केशवराज शर्मा, नेपालगन्ज	माधवप्रसाद खनाल, नेपालगन्ज
१९७१-७२	शैलेशकुमार उपाध्याय, विराटनगर	प्रकाशनारायण मल्लिक, जलेश्वर
१९७२-७३	पीयूषराज पाण्डे, काठमाडौं	+ +
१९७३-७४	धनराज अर्याल, काठमाडौं	राजेनसुन्दर श्रेष्ठ, ललितपुर
१९७४-७५	ध्रुवनाथ त्रिपाठी, वीरगन्ज	शरदकुमार शर्मा, कपिलवस्तु

१९७५-७६	अमरकुमार देउजा, काठमाडौं	मदन कोइराला, विराटनगर
१९७६-७७	अनिलबहादुर श्रेष्ठ, विराटनगर	कुमारी पवित्रासिंह ढुङ्गाना, चितवन
१९७७-७८	मधु दीक्षित, काठमाडौं	सुरेशकुमार काफ्ले, सुनसरी
१९७८-८९	अञ्जु श्रेष्ठ, ललितपुर	देवेन्द्रनाथ दास, सर्लाही
१९८९-८०	विद्यादेव शर्मा, ललितपुर	सुमनशमशेर ज.ब. राणा, वीरगन्ज
१९८०-८१	सङ्गीता अधिकारी, काठमाडौं	तुहीनकान्ति भट्टाचार्य, धनुषा
१९८१-८२	दीना रायमाझी, काठमाडौं	भार्गवमणि दीक्षित, काठमाडौं
१९८२-८३	विनोद राजभण्डारी, काठमाडौं	श्रीकृष्ण भट्ट, बैतडी
१९८३-८४	स्वयम्भूमान तुलाधर, काठमाडौं	चन्द्रमोहन यादव, धनुषा
१९८४-८५	विद्या पराजुली, म्याग्दी	दीपकबाबु श्रेष्ठ, गोरखा
१९८५-८६	सञ्जय लाखे, वीरगन्ज	कुमारी ज्योत्सना रिमाल, काठमाडौं
१९८६-८७	अर्पणा रिसाल, ललितपुर	मलख श्रेष्ठ, काठमाडौं
१९८७-८८	सङ्गीता श्रेष्ठ, काठमाडौं	जीवनकुमार आत्रेय, बर्दिया
१९८८-८९	अल्पनासिंह, सर्लाही	अजयराज पाण्डे, काठमाडौं
१९८९-९०	कमलराज अर्याल, धादिङ	शरदराज सत्याल, काठमाडौं
१९९०-९१	डेला जोशी, काठमाडौं	दिनेश काफ्ले, स्याङ्जा
१९९१-९२	अपर्ना रिजाल, काठमाडौं	महेश ढकाल, काठमाडौं
१९९२-९३	मनीषा कार्की, धरान	सुबोधकुमार ढकाल, स्याङ्जा
१९९३-९४	सविना भट्टराई, काठमाडौं	कुमारी सलोना श्रेष्ठ, काठमाडौं
१९९४-९५	किरण गजुरेल, काठमाडौं	विवेक शर्मा, दाङ
१९९५-९६	लुना शर्मा, काठमाडौं	सुमितराज अधिकारी, काठमाडौं
१९९६-९७	सजुमा भजु, काठमाडौं	मनोहर बुढाथोकी, सल्यान
१९९७-९८	विनिता शर्मा, काठमाडौं	नेत्रप्रसाद दवाडी, काठमाडौं
१९९८-९९	वीरेन्द्र के.सी., मोरङ	सुनिलकुमार कर्ण, सर्लाही
१९९९-२०००	शोभेन्द्र गौतम, काठमाडौं	अरविन्द देव, सप्तरी

२०००-००१	सुभाष के.सी., पोखरा	दीप लामिछाने, काठमाडौं
२००१-००२	इरिना खड्का, काठमाडौं	धर्मागत भट्टराई, मेघौली चितवन
२००२-००३	सुबज भट्टराई, सिन्धुपाल्चोक	भीष्म पोखरेल, काठमाडौं
२००३-००४	दीपक गौतम, स्याङ्जा	शनीश गुरूड, पोखरा
२००४-००५	सबीन साहू, भक्तपुर	आर्जन खनाल, कास्की
२००५-००६	पवन शर्मा, पाल्पा	सुरज आले, कास्की
२००६-००७	दिवस मरासिनी, गुल्मी	सन्तोष ढुङ्गाना, पाँचथर
२००७-००८	कुमारी निशा शर्मा, काठमाडौं	लक्ष्मण ठाकुर, मोरङ
२००८-००९	नारायण अधिकारी, काभ्रे	घनश्याम तिमल्सिना, कास्की
२००९-०१०	विनुदा पौडेल, स्याङ्जा	कपिल दवाडी, काठमाडौं
२०१०-०११	प्रजिना प्रधान, काठमाडौं	मोनाली शाह, धनुषा
२०११-०१२	जेनी खरेल, काठमाडौं	शिशिर थापा, कास्की
२०१२-०१३	शंकर ढुङ्गेल, धनुषा	प्रीति आचार्य, दाङ
२०१३-०१४	निहारिका पन्त, काठमाडौं	जीत पुन, म्याग्दी
२०१४-०१५	यानी खरेल, काठमाडौं	ऋतिक देवकोटा, रूपन्देही
२०१५-०१६	सलिना श्रेष्ठ, सिराहा	सन्तोष उपाध्याय, धादिङ
२०१६-०१७	++	++
२०१७-०१८	सागर आचार्य, सिन्धुली	विजय केसी, रूकुम
२०१८-०१९	सन्ध्या पौडेल, चितवन	रमेश गौतम, तेह्रथुम
२०१९-०२०	प्रियंका शर्मा, सप्तरी	शाश्वत ढुंगाना, भक्तपुर
२०२०-०२१	सन्तोष गौतम, पर्वत	रिकेशकुमार मण्डल, सप्तरी
२०२१-०२२	सुशिन तिवारी, कास्की	ऋशभ कुमार झा, धनुषा
२०२२-०२३	मोनी कुमारी मिश्र, धनुषा	अनिल श्रेष्ठ, नुवाकोट
२०२३-०२४	स्वेच्छा मिश्र, धनुषा	सुमित कुमार शर्मा, महोत्तरी

## गुठीका सदस्यहरू

- १) श्री कुन्दमणि दीक्षित \*
- २) डा. गोविन्द टण्डन \*
- ३) डा. चूडामणि बन्धु
- ४) श्री दीपक अर्याल \*
- ५) डा. महादेव अवस्थी
- ६) डा. माधव भट्टराई
- ७) रथी श्रीधरशमशेर ज.ब.रा. \*
- ८) श्री कनकमणि दीक्षित \*
- ९) श्री अमर गुरुड \*
- १०) श्री कल्पना पराजुली \*
- ११) श्री भिक्टर प्रधान
- १२) श्री सुधा ओझा
- १३) श्री सुलोचना मानन्धर \*
- १४) श्री प्रज्वलराज ज्ञवाली \*

\* गुठीका प्रबन्ध-समितिका सदस्यहरू